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VENEZUELOJE KRASTA VALDO SUKILĖLIAI
SUKILĖLIU AVIACIJA BOMBARDAVO

VENEZUELA SOSTINES CENTRA ir
Penki šimtai užmuštų, tūkstantis sunkiai 

sužeistų, abi pusės giriasi laimėjimais
, CARACAS, Venezuela, sp. 21 d. — šiandien vakare radijo 

stotys paskelbė, kad naujoji valdžia jau valdo visą kraštą. Stip­
riausiuoju prezidento Medina ramsčiu buvo gen. Lopez Henri, 
quez vadovaujamos karo jėgos, bet šiandien jos perėjo sukilėliu 
pusėn. Gen. Henriquez pasitarė su sukilėlių atstovais ir nuta­
rė nesiųsti Andų garnizonų į sostinę. Visame krašte vakare ra­
mu. Nauja valdžia pasižada pravesti laisvus ir demokratiškus 
rinkimus, ji paskelbė, kad buvęs prezidentas Medina ir vice­
prezidentas Contreras suimti.

CARACAS, Venezuela, spal. 
21 d. — Karo aviacija šiandien 
bombrdavo kai kuriuos sosti­
nės centrus, kur priešai dar bu ­
vo įsistiprinę, paskelbė sukilė­
lių kontroliuojamas radijas.

Valdžios rankose esančios ra­
dijo stotys tvirtina, kad suki­
lėliai išvyti iš kelių svarbių po­
zicijų, kovoms esą vadovaująs 
patys prezidentas Medina.

Jis esą jau atėmęs preziden­
to rūmus ir miesto centrą iš 
sukilėlių.

SUKILĖLIAI SUDARĖ 
NAUJĄ VALDŽIĄ

Vakar sukilėliai sudarė laiki­
nąją septynių žmonių valdžią, 
kuri valdys kraštą ir praves 
rinkimus j naują parlamentą.

Valdžios (pryšakin atsistojo 
Bettancourt, socialdemokratų 
akcijos partijos pirmininkas,

. INDONEZIJOJ JAU UŽMUŠTI 500, 
KOVOS PERSIMETĖ Į SALAS

Vietos gyventojai rengiasi atakuoti, jei 
olandai nepripažins nepriklausomybės
BATAVIJA, Java, sp. 21 d. 

— Paskutinėmis penkioms die­
noms užmuštų skaičius jau pa­
siekė iki penkių šimtų.

Britai kvietė kovos japonus, 
todėl užmuštų japonų skaičius 
jau pasiekė iki dviejų šimtų. 
Ypatingai žiaurios žudynės įvy­
ko Semarang mieste, kur vie­
na ir antroji pusė pradėjo žu­
dyti nelaisvėn paimtuosius.

Dr. Soekarno kreipėsi į pre­
zidentą Trumaną, prašydamas 
neleisti olandams naudoti Ame 
rikoje gamintų ginklų prieš vie­
tos gyventojus.

ORGANIZUOJASI PULTI 
BATAVIJĄ

Sukilėliai klausė britų ir ne­
sikišo į jų užimtas sritis, bet 
paaiškėjo, kad britai padeda 
olandams, todėl dabar ir suki­
lėliai pakeitė savo taktiką.

Sukilėlių vadai kviečia vietos 
gyventojus atakuoti Bataviją, 
nes ten iškeliami olandų karei­
viai.

Nacionalistai yra pasiryžę ko 
voti, kol olandai nesutiks pri­
pažinti nepriklausomybės Indo 
nezijos saloms.

Nuteisė sušaudyti 
nacių karininką

HAMBURG, Vokietija, sp. 21 
d. — Britų karo teismas nu­
teisė sušaudyti vokiečių nariai- 
vių kapitoną Heinz Eck, o ki­
tiems dviem kariškiams davė 
ilgus metus kalėjimo.

Teisme paaiškėjo, kad kap. 
Eck įsakė paleisti kulkosvaidį 

kuris prižadėjo tikrai demokra­
tiškus rinkimus ir ekonomines 
pakaitas krašte.

Sukilimui vadovauja jaunes- 
nieni karininkai, kurie nori eko­
nominių reformų krašte.

UŽMUŠTŲJŲ SKAIČIUS 
LABAI DIDELIS

Iki šio meto užmuštų skai­
čius jau siekia iki penkių šim­
tų, o sužeistų skaičius peršoka 
ištisą tūkstantį.

Turint galvoje pietų Ameri­
kos valstybių kariškus pervers­
mus, toks žuvusių skaičius' yra 
labai didelis.

Gen. Loepez Henriquez, ku­
ris valdo Andų garnizonus, pra ­
nešė, jog jis gavęs ginklų ir 
iš kalnų 'nusileisiąs preziden­
tui Medina į pagalbą. Kraštas 
dar neaprimęs.

į britų jūrininkus, kurie plūdu­
riavo Atlantike.

Prieš kelias minutes vokiečių 
narlaivis nuskandino keleivinį 
britų laivą “Peleus”, o vėliau 
šaudė į jūrininkus.

Daug prancūzų da­
lyvauja rinkimuose

PARYŽIUS, spal. 21 d. — 
šiandien pasitaikė gražus oras, 
todėl labai didelis , prancūzų 
skaičius dalyvauja rinkimuose.

Apskaičiuojama, kad prie ur­
nų atėjo apie 24 milijonai gy­
ventojų.

Kiekvienam prancūzui aišku, 
kad nuo šių rinkimų priklausys 
Prancūzijos ateitis, todėl jie ir 
stengiasi pareikšti savo valią.

Japonai nori impor­
tuoti maistą

TOKIJO, Japonija, sp. 21 d. 
— Japonijos premjeras kreipė­
si į gen. MacArthur, prašyda­
mas leisti ateinančiais metais 
įvežti japonams keturis milijo­
nus tonų maisto.

Shidehara mano, kad toks ry­
žių ir kitų maisto produktų kie ­
kis bus reikalingas badui iš­
vengti.

Reikalingus pinigus japonai 
tikisi sukelti.

—Amerikos lenkai pasiuntė 
prezidentui Trumanui tele­
gramą, tvirtindami, jog Oscar 
Lange ambasadorium parinko 
Maskva, bet ne Lenkijos gy­
ventojai. \

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
299-to armijos beno nariai, apsirengę džiunglių uniformomis, bučiuoja šali­

gatvį prie New Yorko miesto rotušės. Jie,mat, padarė tokį pažadą ir tą pažadą 
pildo.

Perono perversmą 
padarė naciai

MONTEVIDEO. Uragvajus, 
sp. 21 d. — Politiniai Argen­
tinos emigrantai tvirtina, kad 
pulk. Peron suruošė perversmą 
su nacių pagalba.

Jis visą laiką palaikė labai 
glaudžius ryšius su vokiečiais, 
o paskutiniu metu kelis kartus 
su jais posėdžiavo.

Patirta, kad perversmo me­
tu tūkstančiai vokiečiu, aprėdy­
ti darbininkų drabužiais, mar- 
šavo Buenos Aires gatvėmis.

ARGENTINOJ SLAPSTOSI 
DAUG NACIŲ

Atstovas Damonte Taborda, 
kuris pirmininkavo svetimų 
agentu veikla tvrinėiančiam ko­
mitetui. tvirtina, kad Peronas 
^lėrė kelis šimtus įtakingų ną- 
cių, karo kriminalistų.

Jis sako, kad yra pagrindo 
manyti, jog pats Hitleris ga­
li slapstytis Argentinos terito­
rijoj e. .

Niekam ne paslaptis, kad pra­
eita penktadieni naciai ir fa- 
langistai puolė Argentinos dar­
bininkus, naikino jų centrus.

—Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad marš. Žukov tiktai atei­
nančiais metais galės atvykti į 
J. Valstybes.

—J. Valstybių karo vadovy­
bė atiduos čekams premjerą 
Joseph Tiso ir dar 12 slovakų, 
kurie glaudžiai bendradarbia­
vo su naciais.

—Gandai esą Suomijos pre­
zidentas atsistatydino neati­
tinka tikrenybę.

<-------------------------------------------->
Dveiopa cenzūra 

Rumunijoj
NEW YORK, N. Y., spalio 

21 d. — Okupacinė sovietų 
valdžia panaikino cenzūrą 
Amerikos ir britų laikraš­
tininkams, bet ji ir toliau 
tebekontruoliuoja rumunų 
spaudą.

Be to, rumunų spaudą 
kontroliuoja ir komunistų 
užgrobta spaustuvės darbi­
ninkų unija.

Ji atsisako spausdinti bet 
kokį rašinį, kuris nepatin­
ka unijos vadovybei.v-----------------------__J

Bučiuoja žemę

AMERIKA IR BRITAI PRIPAŽINO
LAIKINĄ AUSTRIJOS VALDŽIĄ

Renner dar šiais metais privalės pravesti 
laisvus ir demokratiškus rinkimus

VIENNA, Austrija, spalio 21 
d.—Sąjungininkų kontrolės ko­
misija vakar pripažino dr. 
Karl Renner vadovaujamą 
valdžią laikinąja Austrijos val­
džia.

Pripažinimą vienu metu pa­
darė J. Valstybės, Didžioji Bri­
tanija, Sovietų Rusija ir Pran­
cūzija.

Kai komisija padarė šį nu­
tarimą, ji pasikvietė dr. Ren- 
nerį ir informavo jį apie svar­
bios reikšmės nutarimą.
TURĖS PRAVESTI LAISVUS 

RINKIMUS
Kontrolės komisija pripaži­

no valdžią, bet tuo pačiu me­
tu jai uždėjo kai kurias pa­
reigas.

Pirmiausia, Rennerio val­
džia privalės pravesti visame 
krašte laisvus ir demokrati­
nius rinkimus. Komisija pri­
valės veikti kontrolės komisi­
jos priežiūroje.

Kai kurias valdymo funkci­
jas pasilieka komisija savo ži­
nioje, jos tiktai vėliau bus per­
duotos valdžiai. Valdžia galės 
paruošti dekretus, bet jie įgis 
galios, kai komisijos bus pa­
tvirtinti.

NEGALĖS NAIKINTI PA­
SKELBTŲ NUOSTATŲ

Rennerio valdžia negalės 
pravesti jokio dekreto, kurį 
paskelbė okupacinė sąjungi­
ninkų kariuomenė.

Manoma, jog laikinos val­
džios pripažinimas bus dideliu 
žingsniu prie Austrijos nepri­
klausomybės a įstatymo.

Norima, kad gyventojai dar 
prieš žiemos sniegą prabalsuo- 
tų, nes vėliau iš aukštų kalnų 
negalima nusileisti.

Kada rusų armija 
apleis Korėją?

SEOUL, Korėja, spalio 21 d. 
—Syngman Rhee, buvęs Korė­
jos valdžios premjeras, klau­
sia, kada Raudonoji Armija 
apleis šiaurės Korėją?

Vakar buvo sušauktas ne­
paprastai didelis mitingas iš­
laisvinimui nuo japonų pami­
nėti. Svarbiausiuoju kalbėtoju 
buvo dr. Rhee, kuris ilgus me­
tus praleido J. Valstybėse.

Korėjiečiai vieningai kovojo 
prieš japonus, jie yra pasiryžę 
ir toliau vesti kovą, sako.

RUSAI ATSKYRĖ 
ŠIAURĖS ZONĄ

Okupacinė sovietų kariuo­
menė Korėjoj, lygiai kaip ir 
kitose vietose, pravedė demar­
kacijos liniją ir nieko ne­
praleidžia.

J. Valstybių karo korespon­
dentai, karo vadovybė ir pa­
tys korėjiečiai keliais atvejais 
norėjo susisiekti su šiaurine 
Korėja, bet jų pastangos nuėjo 
niekais.

Tiek težinoma, kad rusai 
atvežė šiaurėn didoką komu­
nistų skaičių, bet gyventojų 
tarpe jie neturi pasitikėjimo.

Susitarė su belgais 
dėl Lend-lease

WASHINGTON, D. C., spa- 
lio 21 d. — J. Valstybių val­
džia susitarė su belgais dėl 
Lend lease. Belgija yra vienin­
telė valstybė, kuri, savitarpiš- 
kai teikdama paramą, J. Vals 
tybėms davė žymiai daugiau, 
negu iš jų gavo.

J. V. sutiko duoti Belgijai 
jos užsakytų prekių už 42 mi­
lijonus dolerių. Be to, iš Bel­
gijoj esančios įvairios Lend- 
lease medžiagos leis pasirinkti 
už 45 milijonus dolerių.

Už Belgijos paskolintus pi­
nigus J. V. kariuomenei mokė­
ti, belgai gaus doleriais, kad 
galėtų pagerinti dabartines 
ūkio sąlygas.

—J. Valstybių okupacijos 
zonoj areštuota 80,000 vokie­
čių, jie eis teisman.

—Bolivijos užsienio reikalų 
ministeris Chacon atsistatydi­
no. Laikinai užsienio ministe- 
rio pareigas eina pulk. Jose 
Pinto, karo ministeris.

AMERIKIEČIAI ĮSAKĖ IŠSPROGDINTI 
VOKIEČIŲ PARAKO DIRBTUVES

Kartelių išnaikinimas daug prisidės prie 
išnacinimo, tvirtina gen. Eisenhower
WASHINGTON, D. C., sp. 21 d. — Gėn. Eisenhower infor­

mavo karo departamentą, kad užėmimas ir išnarinimas didžiules 
I. G. Farbendindustrie bendrovės jau beveik baigtas. Jis reika­
lauja, kad visi sąjungininkai tuojau panaikintų privatinių ben­
drovių ryšius su šiuo galingu pasaulio trustu. J. V. karo vadas 
sekančiame kontrolės komisijos posėdyje prašys, kad visoje Vo­
kietijoje karteliai būtų panaikinti, o jųjų skyriai tuojau būtų 
paleisti.

Amerikiečių zonoje dabartiniu metu karteliai neveikia, at­
eityje jiems taip pat neleis veikti. Earbenindustrie yra nepapras ­
tai didelis pasaulio trustas, kurian įeina apie du tūkstančiai įvai­
rių kartelių. 425 iš jų sudaro dažų ir įvairių chemikalų įmones. 
Dabartinio karo metu Farbenindustrie gamino visas vokiečių 
kariuomenei reikalingas padangas ir kitus gumos išdirbinius, 
ji gamino 95% nuodingų dujų ir 46% aviacijos gazolino. J. Vai 
stybių karo vadovybė perėmė savo kontrolėn 36 didesnes šio 
trusto dirbtuves, o 1898 militaristus ir nacius pavarė iš atsa- 
komingų vietų.

Išsprogdins parako 
dirbtuves

FRANKFURTĄ S, Vokietija, 
sp. 21 d. — J. Valstybių karo 
vadovybė i,sakė išsnrogdinti tris 
pačias didžiausias Farbenindus 
trie parako dirbtuves.

Tuo pačiu metu bus keliamos 
į viršų ir kitos penkios parako 
dirbtuvės, kurias paėmė repa­
racijų komisija.

Paskirti specialistai pirma iš 
kels iš dirbtuvių visas mašinas; 
kurios gali būti panaudotos ki­
tiems tikslams, o vėliau pačias 
parako dirbtuves sprogdins.

ATIMS Iš VOKIEČIŲ 
21 DIRBTUVĘ

Pirmiausia bus išsprogdintos 
Kaufbeuren, Ingolstadt ir 
Meuhldorf miestelių parako 
dirbtuvės,' kurios priklausė prie 
Farbenindustrie.

Iš viso, amerikiečiai jau pa 
ėmė reparacijų sąskaiton 2'1 vo 
kiečių dirbtuvę. Pačios didžiau­
sios paimtos dirbtuvės yra Bre- 
mano laivų statymo dirbtuvės.

Tvirtinama, kad sovietų Ru­
sija nori gauti apie 40 įvairių 
vokiečių dirbtuvių, kurios ran 
dasi vakarų Vokietijoj.

—Karo vadovybė pranešė už 
amerikiečių išt e k ė j u s i o m 
prancūzėms, kad jos negalės 
vykti į Ameriką, kol nesugrįš 
visi kariškiai.

—Britų valdžia vakar rati­
fikavo sąjunginių valstybių 
čarterį, jį pasirašė lordas Ha­
lifax. Iki šio meto rusai jo dar 
neratifikavo.

—Burmos piliečiai stengiasi 
išlaisvinti buvusį premjerą 
Saw, kurį britai areštavo 1941 
metais^ bet iki šio meto dar 
nepaleido.

Vėliausios Naujienos
— Austrijoj rinkimai bus pravesti lapkričio 26 dieną, pa­

skelbė britai.
— Andrei Gromyko atskrido į Wasihingtoną ir paskubomis 

vėl grįžo į Londoną todėl, kad J. Valstybės iššifravo slaptą so­
vietų šifrą, tvirtina komentatorius Drew Pearson. Gromyko at­
vežė naują šifrą ir vėl išvažiavo Londonan.

— Mechanizuoti sovietų armijos daliniai traukiami į pietų 
Bulgariją, Turkijos pasienin, praneša korespondentai.

— Chungkinge pasklido gandai esą Stalinas vakar miręs, 
bet jie nepatikrinti.

— Fašistinė Georgievo valdžia paleido^ iš Bulgarijos kalė­
jimo 1,400 politinių kalinių, patardama jiems dalyvauti “rin­
kimuose”.

— Britų valdžia iškėlė į padanges vokiečių narlaivių liz­
dus Hamburge. Vokiečiai juos statė keturis metus, išeikvojo 
nepaprastai daug milijonų.

Rusu ir “išlais­
vinimai” lygūs

CHICAGO. ILL., snalio 21 
d.—Raudonosios Armiios Pa­
kaičio kraštu “išlaisvinimas” 
yra lygiai toks nats, koks bu­
vo ir naciu “išlaisvinimas”, 
pareiškė konsulas Daužvardis.

Sovietu valdžia, priversta 
paskubomis bėgti iš Lietuvos 
1941 metais, paliko visa eilę 
dokumentu, rodančiu įsaky­
mus deportuoti žmones.

Įsakymuose aiškiai nurody­
ta, kad šeimynas reikia su- 
skaldvti. šeimos nariams nie­
ko apie tai nesakant.
RUSAI TEBFDEPORTUOJA 

LIETUVIUS
Konsulas pareiškė, kad oku­

pacinė sovietų valdžia ir to­
liau tebedenortuoja Lietuvos 
ir kitu Pakaičio kraštų gy­
ventojus į Rusijos gilumą.

Praeita vasara rusai išvežė 
iš Pakaičio kraštų 50,000 vai­
ku “atostogoms”, bet jie iki 
šio meto dar nesugrąžinti tė­
vams.

Tuo pačiu metų rusai pa­
siuntė į Pabalti 1,700,000 jau­
nų komunistų, kurie apsigyve­
na Lietuvoj, Latvijoj ir Esti­
joj-

- ...I ■■...........- ■

—Vokiečiai rengiasi sudary­
ti naują liberalų partiją, ku­
rią pavadins “Liberališka Stre- 
semano partija”, buvusio val­
stybės vyro atminimui pagerb­
ti.

Vėsesnis, po pietų prasiblai
vys.

Saulė teka — 7:12; leidžiasi 
6:00.
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I LIETUVIŲ RATELIAI
W dilHIIF

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
ŽINUTĖS

Praėjusį pirmadienį buvo šio 
choro sėkmingos pamokos. Vi­
si naciai stengėsi laikytis cho 
re padarytu tarimų ir viskas 
ėjo labai švelniai. Mūsų moky 
toj a, Onutė Metricks, atrodė pa 
tenkinta choro naujais tari 
mais ir geresne tvarka laike 
pamokų.

Mokytoja pasakė, kad ji yra 
prisirengus įdėti daugiau laiko 
ir energijas choram Tai buvo 
labai malonu girdėti choro na 
riams. Bet reikia pasakyti, kad 
mokytoja pareikalavo daugiau 
disciplinos laike pamokų. Tai 
yra labai girtinas žygis.

Net vyrus, kaip sakoma, pa 
sišaukė ant karpeto. Ir gerai 
jiems, nes jie perdaug flirtuo 
ja. O ir Jūsų Choristė gavo vė­
jo. Bet aš tai ir džiaugiuos, kad 
manęs nepamirš®, ba kitaip nie­
kas nė nežinotų, kad chorui pri 
klausau.

Sugrįžo į chorų
Jonas Zaur.a, padainavęs cho 

re porą metų su viršų, buvo lai 
kinai apleidęs chorą. Dė] tam 
tikrų aplinkybių jis negalėjo 
lankyti pamokų. Betgi praėjo 
s į pirmadienį vėl atsilankė į pa 
mokas.

Visi choro nariai jį maloniai 
Sveikino. Jonas pasakė, kad ji 
s a i mato, jogei chore daug pa 
žangos padaryta per tą laiką, 
kai jis nesilankė, susimokinta 
daug naujų dainų ir įsirašė į 
chorą naujų narių; abelnąi cho 
re yra geresnė tvarka.

šiandien Suvalkiečių Miš 
raus Choro įvyksta pamokos 
Lietuvių Auditorijoje. Būkite 
vises ir visi laiku. Norintieji 
daiunuoti prašomi atsilankyti 8 
valandą vakare.

Jūsų Choristė.

SUGRĮŽK broleli, sugrįžk 
JAUNASIS

Stasio Šimkaus veikalas “Iš­
eiviai” vaizduoja, kaip sūnus 
lietuvis apleidžia tėvynę ir va 
žiuoja į svečią šalį laimės ieš 
koti. Palikdamas gimtinės na 
mus, paskutim kartą atsisvei­
kina su saviškiais ir jaunystės 
draugais. Sudiev sakydamas bu 
čiuoją virpančią motinos ran 
ką. Motina, susijaudinusi, skau 
dančia širdimi ir braukdama

lietuvišką vienybę. Ten kelti, 
būdavo Ii, gražinti ir kultūrinti 
bočių senelių užgyventą kraštą. 
Kad laisvė būtų visiems pripa 
žinta.

Per mokslą, apšvietą ir su 
sipratimą Lietuva bus visų lie 
tuvių demokratiškai tvarkoma. 
Todėl tebūna šis Amerikos lie 
tuvių suvažiavimas istorinis ir 
nepaprastai gausus ir sėkmingas

ašaras nuo veido, linki laimin­
gos kelionės sūnui. Atsisvei 
kindamas jaunimas (choras) 
dainuoja: “Sudiev broleli, su 
diev jaunasis, gal daugiau ne 
besimatysim”. .-■>

Darosi graudi scena, nes pa­
sirodo pati tikrovė, kurią kiek 
vienas išeivis pergyveno, kai tu 
rėjo palikti Lietuvoje brangius 
tėvus ir pačią gimtinę — tą 
samanotą bakūžę.

Šiandįen Lietuvos sūnūs ir 
dukterys išblaškyti po visus pa 
šaulio kampus, turi jie skur 
s i,, dejuoti ir aimanuoti,, žiū 
rėdami į vilties žvaigždutę.. Pa 
tys savęs klausia, kada bus ga 
Įima sugrįžti į tėvų žemę ir ten 
savo kaulus palaidoti, kur k i 
ti jų viengečiai ilsisi tėviškės 
supiltuose kalneliuose, kapuose.

O gyviesiems, kur jie bebū 
tų, kurioj svieto pakrantėje, vi­
suomet rūpi ta šalis, kurioj jie 
gimė ir augo,, ir kurią su šird 
gėla turėjo palikti. Taigi ko 
kią teisę turi atsidanginęs iš 
Rusijos rusiškas ar lietuviškas 
bolševikas, užsirioglinęs ant lie 
tuvio patrioto .sprando, Lietu 
voje šeimininkauti ir smurtu 
brukti savo idėjas, kurių Lie­
tuvos piliečiai nenori jokiu bū 
du priimti?

Nenpri jų nė Lietuvos išei 
vijos didžioji dalis. Tai paro 
dys ir Amerikos Lietuvių Kcn 
gresas, kuris įvyks Chicago j e, 
Amerikos lietuvių sostinėje, 
Congress viešbuty, lapkričio pa 
baigoje ir gruodžio pradžioje. 
Čia suvažiuos šimtai (o gal ir 
tūkstantį pralenks) patriotiškų 
ir nuoširdžių delegatų, kurie 
atstovaus šimtus tūkstančių 
narių klubų, draugijų, susivie 
m j imu ir kitaip pavadintų or 
ganizacijų.

Čia susirinks tvirtos valios 
ir pasiryžimo tėvynainiai, ku 
rie trokšta, kad Lietuva būtų 
nepriklausoma valstybė. Tai di 
dėlė organizuota jėga stojusi 
dar didesnei kovai už Lietuvos 
laisvę, kad prisiartintų ta va­
landa, kada Lietuvos dabartį 
niai okupantai išsinešdins ten 
iš kur jie atėjo ir kad lietuviai 
be baimės ir rūpesčio galėtų, 
kas tik norės ir kam aplinkų 
ma leis, grįžti į savo tėviškę 
Lietuvą ir ten stoti į brolišką

gelfcejimui lietuvių tautos nuo 
i pražūties. R. š.

C. L. Ratelio Choro 
pirmas pasirodymas

Ratelio choras pirmą . kartą 
ęasirodė 'viešai Marquette Bar 
k e per šventos Barboros Drau 
gijos vakarą, kuris įvyko spa­
lio 14 d. š.m. Teko pastebėti, 
kad choras jau turi nemažą gru 
pę dainininkų.

Kaip matyti, Ratelis pradėjo' 
sukt:s greičiau ir gyviau.

Programas susidėjo iš kome 
dijos ir dainų. “Smetonos Puo 
dynė”, komedija, buvo gana 
j trekinga.

Liaudies dainelės skambėjo 
gražiai, tad tenka kreditas P. 
Sarpaliui, nes jo pastangomis 
choras pradėjo viešai gyvuoti 
Choristai ir lošėjai dėkoja ko 
misijai ir draugijai už širdin 
gą priėmimą ir vaišes.

i Choro pamokos yra laikomos 
kas antradienio vakarą kaip 
7:30,. Vieta Hollywood svetainė

Gerbiamieji lietuviai, jeigu

įdomaujate pamatyti ir išgir 
sti Ratelio chorą dainuojant, tai 
prašom atsilankyti į Ratelio 
rengiamą vakarą gruodžio 1 d. 
1945 m. Hollywood svetainėje. 
Bilietai jau yra platinami ir už 
lygius pinigus tiktai 50 centų 
y patai. Prašom nepamiršti die 
nos. — šilas.

Naujienų skaitytojų 
ir rėmėjųi dėmesiui
Kaip žinome, ateinantį, mene 

sį, lapkričio 4 tą, įvyksta di 
džiulis Naujienų koncertas.

Bus jis gražus ir- įdomus. 
Naujienos rengia per metus du 
parengimus — vieną pavasarį, 
o antrą dabar, rudenį.

Naujienos visuomet surengia, 
ką tokio nepaprasto, gražaus. 
Koncerto programa susidarys iš 
įvairių dalių, kaip tai, solisčių, 
choruų ir panašiai. Programoj 
taipgi yra slaptybių, kurias su 
žinosite atsilankę į parengimą. 
Tas slaptybes viešai matysite 
ir gerėsitės jų? gražumu.

Šįmet Naujienų didžiulis kon 
certas bus labai smagus. Ka 
rui užsibaigus, publika bus daug 
linksmesnė. Be to, daug jaunuo 
lių jau sugrįžo iš karo. Jie yra 
pasiilgę lietuviškų parengimų, 
ir kariai noriai perkasi bilie 
tus. Sako, mums patinka Nau­
jienų koncertai, nes jie turi vi 
suomet gerus orkestrus ir ga 
Įima smagiai pašokti.

O po koncerto apatinėje sve­
tainėje bus galima gauti vaka­
rienė: kugelio, lietuviškų deš­
rų su kopūstais, taippat gėri 
mų, stiprių ir minkštų. Bus ir 
kitokių skanėsių. Kas norės, ga 
lės pasirinkti. Teko nugirsti, 
kad šeimininkės rengiasi viską 
paruošti juo skaniausia tikslu, 
atsilankiusius svečius pavaišin­
ti tinkamai. Mano bendradarbės

BARBORA PETRAVIČAITĖ

Mirė spalio 18 d. 11 vai, 
ryto,. 1945 m., sulaukus 2.8 
metų amžiaus. Gimus Chica­
go, Ill. Paliko nuliūdę: moti­
nėlė Barbora, po tėvais Eur- 
kaitė; tėvas Vincentas; brolis 
Jonas ir jo moteris Adeline 
ir jų sūnus Raymond; - teta, 
dėdės ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Kūnas 
pašarvotas namuose, 7123 So. 
Marshfield Ave. Telefonas 
Republic 3435.

Laidotuvės įvyks antradie­
nį, spalio 23 d. 8 vai. ryto iš 
namų į Šv. Kryžiaus .parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

’net abejoja, ar nepritruks tų 
skanėsių.

Kadangi bilietai parsiduoda 
visu smarkumu, tai tenka tikė ­
tis, kad ir publikos bus daug. 
Nors kai kurias mano bendra 
darbes atleido iš darbo, bet jos 
nusipirko Naujienų koncerte 
bilietų ir pasakė, kad pasima 
tysime koncerte.

& *
Dabar truputis apie mūsų 

tėvynę Lietuvą. Gavau nuo bro 
lio laišką — visai mažiuką, apie 
15 eilučių. Rašoma mažai, tik 
apie savo šeimą. O apie antro 
brolio šeimą ir mano motiną 
nieko nerašyta ir nežinau, ar 
jie yra gyvi, ar žuvę.

Laiške primena, kad jis gy 
vena prie Pilviškio. Kaip jis ten 
pateko, nepranešama. Tame lai 
ške matomai buvo rašyta dau 
giau, bet pusė jo nuplėšta. Tur 
būt kas nors jame nepatiko, tai 
ir nudraskė.

Vis gi man. atrodo keista. 
Juk anksčiau ar vėliau mes tas 

■ lapt y bes sužinosim — tai ką 
čia jas draskyti. Be to, karas 
jau pas baigęs, taigi mes lau 
kiaute žinių nuo- savųjų, o ne 
slaptybių.

Tuo ,gi tarpu gauni laišką. 
Jis yra mažiukas ir dar sukar 
pytas, ant voko uždėtos kokios 
ten rusiškos raidės. Be tos di 
dėlėm raidėmis užrašyta “Pro 
viereno zenzuroje”.

Broliui greit pasiunčiau atsa 
kymą, klausdama jį apie vy­
resnįjį mano brolį ir motiną, ir

prašiau, kad rašydamas būtų 
atsargus, nes laiškus drasko ir 
krato iš Lietuvos jiems einant. 
Tas laiškelis ėjo apie keturis į 
mėnesius.

— Marcelė Tverijonas.
m Gėles Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
...... . "■ mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

SUSIRINKIMAI

ONA AUZEN, 
po tėvais Forku.1

gyveno 3122 S. Lowe Ave.
Mirė spalio 29 d., 10:00 vai. 

ryto, 1945 m., sulaukus 57 
metų amžiaus. Gimus Narva, 
Estonija.
Paliko nuliūdę: vyras Alek­

sandras; sūnus Aleksandras, 
Jr., švogeris Julius Auzen ir 
kitos giminės.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips koplyčioj, 3307 Lituą- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
antradienį, spalio 23 d., 1:30 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. ,a. Onos Auzen gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Švogeris ir 
kitos Giminės.
Laid. Direkt. A. M. Phillips, 

Tek YARds 4908.
. - |

JUOZAPAS DEVEIKIS 
gyv. 7133 S. Washtenaw Ave.

Mirė spalio 20 d., 12:33 vai. 
ryto, 1945 m., sulaukęs 71 m. 
amžiaus. Gimęs Juostinykų 
kaime, Raguvos parąp. Ame­
rikoj išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: moteris Teo­

filiją, po tėvais; švilpaitė, sū­
nus Adolph ir jo šeima, 5 
dukterys: Helen Rogan, Emily 

i Campana, Josephine Brane, 
Estelle Fries, ir Ann Krirm- 
mer, 7 anūkai ir 1 proanukas 

! ir daug kitų giminių.
Kūnas pašarvotas Antano 

Petkaus kopi., 6812 S. West­
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
antradienį, spalio 23 d., 8:30 

I vai, ryto iš koplyčios į Gimi­
mo Pan. šv. parap. bažnyčią, 

! o po gedulingų pamaldų bus 
• nulydėtas į Šv. Kazimiero kar­

pines..
Visi a. a. Juozapo Deveikio 

giminės, draugai, ir pažįstami 
nuoširdžiai: kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą .

■ Nuliūdę lieka:

RUDENINIS
NAUJIENŲ
KONCERTAS

LAPKRIČIO
4 DIENA, 

SOKOL
SALĖJ

! I Siunčiam Gėles
I IlWMKlX Telegramų į LU f L11* IV Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142 
★

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS CICERO 2109

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
■ -,j; V M . ....... ■ •; «

I John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA n DUMHAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA
L ....... i . . r (
I '

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮIM

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

■1^*'

:s-

F

Laidotuvių Direktoriai
Tėvai,

Laidotuvių 
F. Eudeikis, 
1742.

Moteris, Sūnus, Dukterys ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
GROvehill 0142.

Visi a. a. Barboros Petravi- 
čąitės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sųr 
t.ęikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą. Liūdi

Brolis, Brolienė, 
Tetos ir Dėdės
direktorius John 
tel. Yards 1741—

JONAS MARKUNIS 
Gyveno 2231 E. 671& St, 

Tel. FAIrfax 8243

ALBERT V. SCHLOMAS 
6149 S. Tripp avė.

Mirė spalio 19 d. lO yaL ry­
to, 1945 m,, sulaukęs 38 me­
tų amžiaus. Gimęs East St. 
Louis, Ill. Paliko nuliūdę: mo­
teris Albina, po tėvais Dusz- 
ka; 2 sūnūs: Albertas ir Jur­
gis; uošviai Agnes, ir Andrew 
Toczek, teta Monika Petraus­
kiene. ' Kūnas pašarvotas A. 
M. Phillips- ■ koplyčioj, 3307 
Lituanica avė.

Laidotuvės įvyks antradie­
nį, spalio 23 d. 1 vai. popiet 
iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Alberto Schlomo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Moteris, Sūnai ir Uošviai
Laidotuvių direktorius A. 

M. Phillips, tel. Yards 4908.

Mirė spalio 20 d., 2:30 vai. 
to, 1945 m., sulaukęs 54 

metų amžia is. Gimęs Utenos 
apskr., Anykščių par., Svila- 
lių kaime. Amerikoj išgyveno 
42 metus.

Paliko nuliūdę: mųteris O- 
na, po tėvais Bąnįs; duktė 
Bernice; pusseserė Emma 
Strięlčius ir jos vyra$ Kazi­
mieras; pusbrolis Juozapas 
Stukas ir kitos giminės. Lie­
tuvoje 2 broliai,- Mykolas ir 
Juozapas ir jų šeimos ir 3 se­
serys.

Priklausė prie Uteniškių 
Draugiško Klubo.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiąus koplyčioj, 4348 S. 
California Ave. Laidotuvės 
įvyks ąntrad., spalio 23 d., 
1:30 vai. po pietų. Iš koply­
čios bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Markunio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka
Moteris, Duktė, Pusseserė, 
Pusbrolis ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Julius Liule- 
vičius, Tel. YAFayette 3572.

.*

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAW1CZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

' z L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

——i ■■ ■■■   11

F. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP -
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA .
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, Ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri­

ima drabužius dėl nuo karo nu­
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai­
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St. 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

CHICAGOS LIETUVIŲ Suvalkie­
čiu draugijos susirinkimas įvyks 
spalio 22 d. 8 vai. vakare, Holly­
wood Inn svet., 2417 W. 43 Street, 
Chicago, Ill. Rašt. V. Esmond.

f hieagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1945 METAMS: Juo­

zapas Balchunas—pirm., 7149 S. 
Sacramento Aveų Antanas Szim- 
kus—pagelbininkas, 3120 S. Litu­
anica Ave.; Stanislaus Kunevicie 
—nut. rašt., 3220 S. Union Avė.; 
Tmas Jenulis—f in. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—ka- 
sierius, 5653 So. Throop St.; Pet­
ras Juozapaitis—kontr. rašt., 3210 

„go* Lowe Ave.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad­
vokatas, 3323 S. Halsted St. Su- 
silinkimus laiko kas mėnesį ant­
rą utarninką 7:30 vai. vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami 
visi namų savininkai be skirtu­
mo amžiaus.

DRAUGIJA TAUTIŠKA GARSAUS 
VARDO LIETUVIŲ VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—St.

Petkus, 4530 S. Paulina st.; pirm, 
pagelb.—P. Svetrunas, 4514 So. 
Washtenaw avė.; nutar. rašt.— 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
finansų rašt.—P. Ukockis, 4049 S. 

t Artesian Ave.; Kasierius—F. Dik- 
tus, 4559 S. Hermitage Ave.; 
kasos globėjas—St. Stoškus, 6522 
S. Rockweh St.; Kasos kontro- 
lis—J. Urbans, 6649 S. Maple­
wood Ave.; Teisėjas—St. Stoškus, 
6522 S. Rockwell St.; durų mar­
šalka—J. Yucikas, 4624 S. Mozart 
St.; Ligonių apekunas P. Ukoc­
kis, 4049 S. Artesian Ave.; ligo­
nių apekunė—Agotą Czesna, 4501 
S. Paulina St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1945 METAMS:. Juozapas Rųta— 

pirm., 3150 S. Rockwell St.; Pet­
ras Kilius—pagelb., 3347 South 
Lituanica Ave.; Stanislaus Kune­
vicie—nut. rašt., 3220 S. Union 
Avė.; Feliksas Kasperas—fin.
rast., 3534 S. Lowe Ave.; Povilas 
Petraitis—kontr. rašt., 812 West 
33rd St.; Juozapas Balčiūnas—ka­
sierius, 7149 So. Sacramento Ave. 
Albinas Matejunas—apiekunas ka­
sos, 3465 S. Lituanica Avė.; Ka­
zimieras Valaitis—apekūnas ligo­
nių, 3638 S. Union Avė. Laiko, 
susirinkimus kas mėnesį pirmą 
penktadienį, 7:30 vai. vakaro., 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted ;St. Priimami nariai 
nuo 18 iki 40 metų amžiaus.

JONIŠKIEČIŲ L. IR KULT. KLU­
BO VALDYBA 1 9 4 5 METAMS:

Pirm.—J. Jonkus, 6430 S. Camp­
bell Avė.; Vice-pirm.-—J. Kle- 
vinskas, 5135 S. Dorchester Ave.; 
Nut. Rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 
53rd Ct., Cicero, III.; Fin. Rašt.— 
S. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave.; Kasierius—A. Masiulis, 3252 
S. Halsted St.; Trustees—M. Mi- 
ravičienė, 2539 West 46 th Pl.; 
M. Masiulienė, 3252 S. Halsted 
St.; Koresp.—S. McNamee, 6802 
S. Maplewood Ave. Susirinkimai 
yrą laikomi kas antram sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 2417 W. 
43rd St. (Hollywood Inn), kai 
1:30 vąl. popiet.

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale­

hinas^—pirm.; Antanas Mitraus- 
kas—pirmin. pagelb.; Frank Opul- 
kas—nut. rašt., 3949 S. Artesian 
Ave.; Thomas Šalkauskas-—fin. 
rašt.; Margaret Karis—kasos pa­
gelb.; Justin Yuskenas—kasie­
rius; Tadas Selickes—durų sar­
gas;' Tadas Selickes—ligonių lan­
kytojas; Joseph Bartkus—teis.; 
Elizabeth Tamson—teisėjo rašt.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—John 
'Puniška, 2605 W. 43rd St., Tel.
Lafayette 9623; Vice-,pirm.— A. 
Grygel, 2919 W. 65th St.; Nuta. 
raštininkas —Win. Esmont, 4255 
So. Rockwell St.; Finansų-rašt. 
—M. Carter, , 4342 S. Campbell 
Ave.; Iždininkas—A. Endzulis, 5610 
S. Maplewood Ave.; Choro pirm. 
—Wm, Krisciunas, 7136 S. Rich­
mond St.; Koresp.— Ona Svir- 
mickas, 7202 S. Fairfield Ave. 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
pirmadienį mėnesio, 7:30 valan­
dą vakare, Hollywood svet, 2417 
W. 43rd St.
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KORESPONDENCIJOS
Dalyvauja “Naujienų” Koncerto Programoje F. Abekas norėjo pa-

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
VAŽIUOJAME Į KEY WEST

MIAMI, Fla. — Prieš kiek lai­
ko atvyko mus aplankyti ir pa­
sisvečiuoti duktė su žentu iš Al­
toona, Fla. Nors jie ir toje pat 
valstijoje gyvena, bet nuo mū­
sų dar pusėtinai tolokai.

Kadangi varžtų dabar nebėra 
ir galima laisvai automobiliais 
važinėtis, tai sumanėme vykti į 
Key West, labiausiai nusidrieku­
sį į pietus Floridos miestą. Nuo 
Miami iki to miesto dar 165 
mylios. Vadinasi, gerokas kelio 
galas.

Važiavome penkiese, — duktė 
ir žentas, marti bei mudu du. 
Magaryčioms keliavo dar kartu 
ir mažas šuniukas.

Atsikėlėme anksti, o apie 7 
vai. ryto jau buvome kelionėje. 
Oras pasitaikė šiltas ir gražus, 
o kelias, — kaip stalas. Vaizdai 
nuolat mainėsi: čia gražūs pal­
mių medžiai, čia tankūs krū­
mai, o čia neišbrendamos pel­
kės, kurios yra žinomos kaipo 
“svompai”.

Faktiškai tos pelkės sudaro 
savo rūšies džiungles, kadangi 
jos sausakimšai didesnių ir ma­
žesnių medžių priaugusios.

Smagu važiuoti, kai oras gra­
žus. Bet štai visai nelauktai ir 
netikėtai pakilo smarkus vėjas. 
Ėmė temti. Kaip bematant, juo­
di debesys, lyg kokis gaubtuvas, 
visą dangų apgaubė. Dar viena 
kita minutė, — ir dangus pra­
kiurę, tarytumei iš gausybės ra­
go pasipylė vanduo.

Nieko nesimatė. Atrodė, kad 
atsimušėme į vandens uždangą. 
Bet kaip staiga lietus užklupo, 
taip staiga jis ir praėjo. Po pen­
kių minučių jau ir saulutė ne­
drąsiai pradėjo pro debesis šyp­
sotis. Ir juo tolyn, juo jos šyp­
sena darėsi ryškesnė, malones­
nė.

Pasikeitė oras, pasikeitė ir 
mūsų nuotaika. Kelionė pasieta-

“N a u j i e n ų” 
KONCERTAS 

Lapkričio 4 d.
SOKOL HALL 
RUDENINIS

rė smagi ir maloni.
Kam teko važiuoti j Key 

West, tas visad atsimins tiltą, 
kuris tęsiasi apie 7 mylias. Pir­
ma tas tiltas buvo stulpais pa­
remtas ir gana nejaukus. Bet 
1943 m. buvo pravestas naujas 
cementinis tiltas. Praeityje daž­
nai pasitaikydavo, kad tiltą ap­
gadindavo uraganai. Tada ir su­
sisiekimas laikinai nutrūkdavo, 
kadangi ir traukiniai negalėda­
vo eiti. Dabar traukiniai nebe- 
vaikščioja, — juos pavaduoja 
autobusai.

Kadangi tiltas atsiėjo nema­
žai pinigų,'- tai keliautojai, taip 
sakant, yra mokesčiais apdeda- 
mi; nuo automobilio imama vie­
nas doleris, o be to, kiekvienas 
pasažieras dar turi 25 centus 
mokėti.

Pravažiavome didesnes ir ma­
žesnes salas. Ant kai kurių sa­
lų matosi labai ištaigingi na­
rnai, tikri palociai. Tai turčių 
rezidencijos. Salose matėme ne­
mažai ir lūšnelių. Matyti, jos 
žvejams pastatytos. Ant tilto 
žuvautojų buvo itin daug. Kai 
kurie galėjo ir savo laimikiu pa­
sigirti. Vadinasi, jie buvo pri­
sigaudę gerokai žuvies.

Štai jau ir Key West. Miestas 
gana senas, gatvės siaurutės, 
namai mediniai. Nuolatinių gy­
ventojų priskaitoma 18,000. Ta­
čiau su kariais gyventojų skai­
čius pašoko iki 30,000.

Moderniški yra tik valdžios 
namai. Key West vandenį gau­
na iš Homestead, Fla. Už 300 
galionų reikia $8.00 mokėti. Sa­
koma, kad netrukus bus stato­
mi moderniški namai ir viešbu­
čiai, kad galėtų didesnį turistų 
skaičių pritraukti. Mat, žiemos 
metu čia daug šilčiau, negu ku­
rioje kitoje Floridos vietoje, 
todėl turistus ji turėtų masinti.

Kelias valandas praleidome 
Key West mieste. Apvažinėjo- 
me jį, kaip sakoma, skersai, iš­
ilgai ir dar kitaip. Paskui, kai 
vakaras prisiartino, pradėjome 
kelionę atgal, — namų link. 
Grįžome į Miami be jokių nuo­
tykių. —C. K. Braze

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS CHORAS
Šis žymus lietuvių choras maloniai sutiko dalyvauti “Naujienų” koncerto programoje 

ir sudainuoti bent porą gražių dainų. Choro vedėja yra p-lė Zelniutė. Choras mokinasi 
visu smarkumu ir rūpinasi, kad jų dainos garsiai skambėtų Sokol salėj ir džiugintų su­
sirinkusius klausytojus.

‘Naujienų” koncertas įvyks sekmadienį, lapkričio 4 dieną, Sokol salėj, 2337 South 
Kedzie Avė., pradžia 3:30 popiet.. Ruoškimės visi dalyvauti.

NAUJO PASAULIO SVEČIAI PRIEŠ
KOLUMBĄ

4*

Žemaičių Klubas 
remia Kongresą

I "" ""J
Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos

& jf Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti.
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

■EK žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 

HL eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 
ney Ordelį arba nuvykit į

BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 
CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

GYVENIMAS YRA GERESNIS, KADA JŪS 
TURITE SAVO NAMĄ

MES DUODAME MORGIČIUS ANT PRIEINAMU IŠLYGŲ, DElr 
NUPIRKIMO IR PATAISYMO NAMŲ.

Ir mes dar mokame 3% ant įdėtų sutaupų 

UNIVERSAL 
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų. x

Spalio 12 d. ši šalis minės 
Kolumbus Dieną. Ir tuo pačiu 
laiku mums visiems prisimena 
kelionės į šią šalį kitų vyrų 
prieš garsiąją kelionę Kolumbo 
vyrų į West Indies salas.

Tarpe geriausiai žinomų ke­
leivių iš šiaurės turime Liet 
Ericsson ir Thorfinn Karlse- 
feni. Ir nors apie jų keliones 
nėra geografinių žinių, bet 
įsteigta, kad Lief atvažiavo 
apie 1,000 fnetais. Jis buvo pir­
mas europietis, kuris pasiekė 
Naują Pasaulį. Pagal istorijos 
interpretatorių Lief pats nebu­
vo kolonizatorius.

Thorfinn, narys gerai žino­
mos Islandijos šeimos, keliems 
metams po Lief atvykimo ma­
nė kolonizuoti Ameriką. Bet 
indi jonai buvo labai nedran- 
gingi, net pavojingi. Nėra tik­
rų žinių, kokią vietą Lief ir 
Thorfinn tikrai pasiekė. Kai ku­
rie istorijos studentai sako, kad 
Labrador, Newfoundland, Nova 
Scotia ir Cape Breton. Tikima, 
kad šie keleiviai aplankė Rhode 
Island valstiją. Paskutinis tes­
tamentas kolonijališko guber­
natoriaus Rhode Island mini 
“My stone-built wind mill”.

Kiti vyrai iš šiaurių atvyko 
į šį kontinentą prieš 1492 m., 
kurie nepaliko tikrų rekordų. 
Apie kitus — airius, velšius, 
italus, francūzus, kiniečius ir 
kitus galime sakyti: “Taip, jie 
čion atvyko, bet apie juos nėr 
jokių rekordų”.

Lengva tikėti, kad prieš 1492 
m. kiniečių arba japonų mažu­
tėliai laiveliai pasiekė vakarus. 
Yra visokių pasakų, viena ypač 
įdomi, ji liečia būrelį budistų 
misijonierių. Sakoma, kad jie 
atvyko iš Kamchatkos ir Aleu­
tian salų ir plaukė, kol pasiekė 
šalį, kurią jie vadino Fusan. 
Tikima, kad buvo Meksika, bet 
istorijos studentai vėl tiki, kad 
gal buvo Japonija.

IPer ilgą laiką žmonės pasa­
kodavo apie airių misijonierius, 
su būreliais vyrų ir moterų, 
kurie apgyveno šiaurinę dalį 
Šiaurių Amerikos net dešimta­
me šimtmetyje.

Mums praneša apie atvy­
kimą Madec, Valiečio-karalai- 
čio. Jis apleido savo tėvo kara­
lystę ir plaukė, kol pasiekė ar­
ba Virginijos valstiją, arba Yu­
catan. Daug buvo rašoma apie 
“The Welsh Indians” Londono 
laikraštyj aštuonioliktame šimt­
metyje. Pranešta, kad šie in­
di jonai vartojo “valiečių kal­

bą” ir turėjo biblijas valiečių 
kalboje.

Zeno broliai, iš Venezijos, 
tikrai pasiekė North Atlantic. 
Ir per ilgą laiką stengiamasi 
įrodyti, kad nors vienas brolis 
pasiekė Ameriką. Bet nėra jo­
kio įrodymo. Kaip ir tikrai ne­
žinoma, kad tūlas Jean Cousin 
iš Dieppe, Prancūzijoj, nukry­
po į vakarus nuo savo kurso 
nuo Amerikos ir vėliau matė 
Braziliją, daug metų prieš ki­
tus amerikiečius. Basque žve­
jo toj ai irgi plaukė skersai At­
lantą prieš Christopher Kolum­
bus laikus. ‘ ‘

Bet sunku patikrinti tuos re­
kordus įvairių kelionių, nes pa­
tys keleiviai nepaliko jokių re­
kordų. .

Tik galime tikėti, kad prieš 
1492-m. vienas arba kitas na­
vigatorius tikrai pasiekė Naują 
Pasaulį. Bet jie ilgai nepasili­
ko. Ir gal pilna garbė tikrai 
priklauso Kolumbui, kurio ke­
lionė į vakarus nebuvo tik ke­
lionė vieno žmogaus, bet buvo 
pradžia naujos eros pasaulyje 
ir Europos istorijoje. FLIS

Žemaičių Kultūros Kliubas 
Cricagoje, turintis 400 narių, 
nutarė dalyvauti Amerikos 
Lietuvių Kongrese, kuris įvyks 
Chicagoje lapkričio 29-30 d. d. 
ir gruodžio 1 d. Kliubas išrin- 
ko 5 delegatus ir paaukojo 
$15.00.

Auka A. L Tarybai
Geras naujienietis J. J. Kur­

tinaitis, gyvenantis Washing- 
tono valstijoje, užsimokėjo 
metinę prenumeratą už “Nau­
jienas” ir atsiuntė $3.00 auką 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Advokatas A. Vala­
kas parvyko iš ka­

riuomenės
Cpl. Anton J. Valukas, ijtar- 

navęs 22 mėnesius kariuome­
nėje, yra paliuosuotas iš tar­
nybos. Jis buvo Francūzijoje ir 
Vokietijoje. Teko jam daug ko 
pergyventi ir turi daug ką pa­
pasakoti apie įvairiausius daly­
kus ir nuotykius.

Jisai turėjo progos susidurti 
ir su lietuviais pabėgėliais Vo­
kietijoj. Taip pat teko susitik ­
ti su kitų tautų žmonėmis. Iš 
pasikalbėjimo supratau, kad jis 
žada savo įspūdžius dienrašty 
Naujienose, parašyti.

Anton J. Valukas yra advo­
katas, ir sugrįžęs iš tarnybos, 
su savo moteria ir dviem ma­
žais sūnumis, laikinai apsigy­
veno adresu 4318, S. Lake Park 
avė. — Kaimynas.

tekti į Kongresą
Chicagos Lietuvių Draugijos 

susirinkime, pereitą penkta­
dienį, renkant delegatus į 
Amerikos Lietuvių Kongresą, 
pasisiūlė į delegatus ir Frank 
Abek-Akelaitis. Nors Kongre­
so vyriausias tikslas bus padė­
ti Lietuvai atgauti nepriklau­
somybę, o Abekas yra nepri­
klausomybės priešas, bet jisai 
nematė jokio prieštaravimo 
tarp savo nusistatymo ir Kon­
greso tikslo.

Tačiau Draugijos nariai pa­
abejojo, kad tas komunistų 
agitatorius gerais norais skver­
biasi į delegatus, ir jo kandi­
datūrai pasipriešino. Įvyko 
balsavimas, ir 60 su viršum 
balsų prieš 3 jisai tapo atmes­
tas.

Draugija išrinko 15 delega­
tų į Kongresą ir paskyrė $100 
auką.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTIST A S 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomie ir Nedėl. pagal sutari: 
Rez. 3241 W. 66*h Place 

Phone REPublic 7868
iiiHMUiaimiwiB iiri ii iwnimii iiimn hip 11 iii ii loanMii — i hhmh—ymww

Ofiso Tel. VIRGINIA 003* 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vaL vak 
Trečiadieniais nagai sutarti.

DR I E. MAKAR
GYDYTOJAS H? fWTWI AS

1075R S. Michigan Aw
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namu Tel.: PULLMAN 8277

A MontriJ M D

Maloniam palengvini­
mui bandyk šį švarų, 
naują, patikrintą bū­
dą atliuosuot papras­
tą strėnų gėlą. Tik 
uždėk vieną Johnson’s 
BACK PLASTER’Į 
ant pat skaudamos 
vietos, švelnus jo vais­
tai palengva ŠILDO

jums nugarą, sujudina kraujo apytaką,
sklaido jo pritvinimą, lengrvina skausmą, 
šita multino priedang-ą laiko šilimą viduj, 
šaltį lauke—duoda nuolatinę atramą—jau­
tiesi puikiai! Reikalauk TIKROJO, Johns.on 
& Johnson pagaminto. Arčiausioj vaistinėj.

West Town State Bank Bide 
2400 WEST MADISON STREET 
Val.:1 iki 3 poniet. 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330 
Namu elefonas BRUNSWICK O59’>

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINTUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR STRIK OT’TS
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos. Subatos va­

karus ir Nedalias.
Ofiso tel. VAROS 4787 

Namu tel. PROSPECT 1930

> BACK PLASTER ,

NAUJIENŲ
KONCERTAS

LAPKRIČIO 4—1945
SOKOL HALLPIRKITE KARO BONUS

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4% 
BE KOMIŠENO

TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER IT. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

LAISVOJI LIETUVA—Mėnesinis Žurnalas
Skirtas Mokslui, kultūrai, menui, gražiajam žodžiui ir kovai už pilną 

Lietuvos Nepriklausomybę ir laisvę.
Leidžia:

URUGVAJAUS LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA
Medžiagiškai ir morališkai remia:

lietuviai katalikai, socialistai, liberalai, nepartiniai ir visi lietuviai 
patriotai, aiškiai kovojantieji už 

NEPRIKLAUSOMOS DEMOKRATIŠKOS LIETUVOS ATSTATYMĄ.
Metinė žurnalo prenumeratos kaina: $1 doleris.

Pinigus reikia siųsti MONEY ORDER, žurnalo administrat. vardu:
JUOZAS BABILIUS, 

Calle Rio de Janeiro 4001, CERRO, MONTEVIDEO, URUGUAY

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

visa

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

887 West S«th Street, New York, N. T.

DR C Z. VEZFT ’F
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė 
arti 47tb Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoi pagal sutarti.

DR. BRUNO J.”” 
ZUBRTCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ ? 
NAFTOJE VIETOJE

2403 West 63rd St
VAT,ANDOS: 2—t nooiet ir 7—1 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadi* 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7898 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6081 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir ąukušeris. »

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729.S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 8554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 16 vaL iki IX dienų.
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Bolševizmui gresia katastrofa
Kiekvienoje šalyje, kurią yra okupavusi sovietų Ru­

sijos armija, vis labiau auga žmonių pasipriešinimas oku­
pantams ir jų sudarytoms “lėlių valdžioms”. Maskva ži­
no aiškiai, kad, leidus žmonėms laisvai pareikšti savo va­
lią nevaržomuose rinkimuose, komunistai ir kiti sovietų 
politikos rėmėjai būtų nušluoti.

Tokia padėtį yra Bulgarijoje, Rumunijoje, Vengri­
joje, Jugoslavijoje, Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje. Daugumoje šitų salių turės įvykti 
rinkimai per ateinančius kelis mėnesius. Galima numa­
nyti, koks baisus moralinis smūgis būtų Maskvai, jeigu 
vienoje po kitos šitose šalyse jos pakalikai būtų sumušti!

Vienintelis būdas bolševikams išvengti šitos katas­
trofos tai — neduoti progos žmonėms laisvai balsuoti. 
Baltijos valstybėse bolševikai tikisi galėsią visai už­
gniaužtu žmonių balsą, nes šitas valstybes Maskva savi- 
nasi, kaipo “galutinai prisidėjusias prie SSSR”. Ar Sta­
linui šitas triukas pasiseks, parodys ateitis.

Bet kitur pati sovietų valdžia yra viešai prižadėjusi 
leisti žmonėms laisvai balsuoti. Iš šitų prižadų išsisukti 
sunku. Todėl Kremliaus strategai sugalvojo rinkimų pla­
ną, kad atrodytų, jogei rinkimai nevaržomi, bet tikre­
nybėje neduodant balsuotojams pasirinkimo.

Tas planas tai — “demokratinių partijų blokai”, į 
kuriuos įeina komunistai ir kooperuojančios su'jais par­
tijos arba partijų atskalos. Šitą bolševikų metodą jau pa­
stebėjo gen. Eisenhower Berlyno administracijoje, kuri 
buvo suorganizuota Raudonosios armijos priežiūroje.

Tokie partijų bltfkai veikia visose bolševikų kontro­
liuojamose šalyse. Partijos, kurios neįeina į bloką, yra 
apšauktos “fašistiškomis” ir uždraustos. Atėjus rinki­
mams, tiktai bloko partijos turės kandidatus, taip kad 
balsuotojai negalės už nieką kitą balsuoti. Laimėjimas 
joms tokiu būdu yra užtikrintas iš anksto. Su visu bloku 
laimės ir komunistai, nežiūrint ar žmonės jiems pritaria, 
ar ne.

PARTIJŲ BLOKAI GRIŪVA
Tačiau ir šita Moskvos gudrybė gali nepasisekti, nes 

partijų blokai vienur-kitur jau pradėjo irti. Sakysime, 
Rumunijoje socialdemokratai rengiasi nutraukti ryšius 
su komunistais. Jie pastebėjo, kad Budapešte (Vengrijos 
sostinėje) socialdemokratai prakišo, eidami išvien su ko­
munistais, ir jie bijo, kad jiems gali atsitikti tas pat. Bet 
jeigu valdžios partijų bloke nebus socialdemokratų, tai 
visas blokas paliks be vertės. Vengrijoje ir net Čekoslo­
vakijoje komunistų priešai taip pat nori atsimesti nuo 
komunistų.

Tuo pačiu laiku vis smarkiau veikia partijos, kurios 
nebuvo priimtos į bloką arba pačioje pradžioje atsisakė 
į jį dėtis: valstiečiai ir demokratai Bulgarijoje, liberalai 
Rumunijoje- ir 1.1.

Šitaip dalykams besivystant, visoje eilėje bolševikų 
okupuotų šalių gali, nežiūrint visų Maskvos “skymų”, 
įvykti maž-daug laisvi rinkimai. Tokiuose atsitikimuose 
bolševikų pralaimėjimas bus neišvengiamas.

Bet kur tada stovės Maskva, kai pasirodys viso pa­
saulio akyse, kad sovietų Rusijos kaimynai milžiniškomis 
balsų daugumomis atmeta sovietus?! Ar Stalinas tada’ 
lieps Raudonajai armijai tų šalių žmones šaudyti? Šim­
to dvidešimt-penkių milionų žmonių apgyventą plotą val­
dyti mašininėmis kanuolėmis taikos metu ne taip lengva.

O be to, dar reikia neužmiršti, kad Rusija yra oku­
pavusi kone pusę Vokietijos. Ji giliai įkišo nagus į Man- 
įžūriją ir šiaurinę Kiniją. Ji siekia uždėti savo leteną 
Iranui.

Stalinas apžiojo daugiau, negu kad jisai gali nukąs­
ti. Taip buvo ir su Hitleriu.

t

APŽVALGA
TEISĖJAS R. H. JACKSON tinęs Valstybės nepripažįsta So­

vietų pretenzijų į Baltijos vals-ATMETĖ SOVIETŲ PRE­
TENZIJAS Į PABALTŲ

Jau pereitą šeštadienį “Nau­
jienos” pranešė apie Amerikos 
atstovo tarptautiniame tribuno­
le, teisėjo Robert H. Jackson’o, 
pareiškimą Berlyne, kad Jung­

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams $6.00 
Pusei metų  3.25 
Trims mėnesiams ......... - 1.75
Dviem mėnesiams  1.25 
Vienam mėnesiui  .75

Užsieniuose:
Metams---------------------------- $8.00
Pusei metų----------------------- 4.00
Trims mėnesiams ------------- 8.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ty bes. Apie tą pareiškimą išgir­
do iš paties teisėjo spaudos at­
stovai, kuriems jisai suteikė in­
formacijų apie tarptautinio tri­
bunolo pasiruošimus Vokietijos 
karo kriminalistams teisti.

Amerikos aukščiosiojo teismo 

teisėjas Robert H. Jackson at­
stovauja Jungtines Valstybes, 
kaipo vyriausias prokuroras 
(kaltintojas) karo kriminalistų 
byloje, kurios svarstymas prasi­
dės ateinančio mėnesio 20 d. 
Nueremberge. Tokius pat pro­
kurorus turi ir kitos trys di­
džiosios valstybės: Britanija, 
Sovietų Sąjunga ir Fraųcūzija. 
Jie visi bendrai paruošė kalti­
namąjį aktą stambiausiems na­
cių šulams ir susitarė dėl teis­
mo procedūros.

Bebaigiant šituos susitarimus, 
ir iškilo Baltijos valstybių klau­
simas, kuriuo Amerikos atsto­
vas padarė pareiškimą, kad 
Jungtinės Valstybės nepripažįs­
ta Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą. 
Mat, rusai bandė kaltinamojo 
akto tekste prašmugeliuoti Pa­
badės užgrobimo patvirtinimą, 
o teisėjas Jackson tam pasiprie­
šino.

Amerikos prokuroro 
pareiškimas.

Derybos dėl sucfarymo tarp­
tautinio tribunolo tęsėsi labai il­
gą laiką, bene keturis mėnesius, 
ir daugiausia trukdymų darė so­
vietų valdžia. Po daugelio ati­
dėliojimų, pagaliau, buvo priei­
tas susitarimas. Reikėjo tiktai 
jį suformuluoti tam tikruose 
dokumentuose ir visų keturių 
valstybių atstovams pasirašyti.

Tada sovietų atstovas Miki- 
čenko pakišo kaltinamojo akto 
tekstą, patvirtintą Maskvoje, 
siūlydamas jį priimti. Jame bu­
vo paminėtos Estija, Latvija ir 
Lietuva ir kai kurios kitos teri­
torijos, neva priklausančios Ru­
sijai. Amerikos atstovui šita 
teksto dalis nepatiko, bet, ją at­
metus, būtų reikėję vėl ginčy­
tis su bolševikų įgaliotiniais, o 
paskui iš naujo perrašinėti ke­
turiomis kalbomis (anglų, fran- 
cūzų, rusų ir vokiečių) visą 24,- 
000 žodžių dokumentą !

Šitam laiko gaišinimui išveng­
ti, teisėjas Robert H. Jackson 
sutiko po tekstu pasirašyti, bet 
tiktai su rezervacija, kad būtų 
visų suprasta, jogei Jungtinės 
Valstybės nepritaria tam punk­
tui, kuris liečia Baltijos valsty­
bes. šitą savo rezervaciją jisai 
išdėstė laiške, adresuotame Ru­
sijos, Francūzijos ir Britanijos 
prokurorams.

Laiškas skamba taip:
“Vokietijos karo nusikaltė­

lių apkaltinime, pasirašytame 
šiandien, yra paminėtos Esti­
ja, Latvija ir Lietuva ir kai 
kurios kitos teritorijos, kaipo 
esančios SSSR ribose.

“Šit| tekstą pasiūlė Rusija 
ir jisai yra priimtas, kad bū­
tų išvengta atidėliojimo, ku­
ris būtų pasidaręs, reikalau­
jant pakeitimo tekste. Kalti­
nimas yra paprašytas su šita 
rezervacija ir supratimu.

“Aš nesu įgaliotas nei su­
tikti Jungtinių Valstybių var­
du su Sovietų suverenumo 
pretenzijomis į šitas teritori­
jas, nei dėl jų ginčytis.

“Todėl joks žodis šiame 
kaltinimo akte neprivalo bū­
ti aiškinamas, kaipo Jungti­
nių Valstybių pripažinimas 
tokio suverenumo arba kaipo 
nurodymas kokio nors nusi­
statymo Jungtinių Valstybių 
arba pasirašiusioje pusėje 
link kurios nors pretenzijos 
arba to suverenumo naujo iš­
sprendimo.”
žodžiu, Amerikos atstovas 

oficialiai pareiškė, kad į ginčus 
su sovietų Rusija šituo klausi­
mu jisai neketina eiti, bet Jung­
tinės Valstybės nėra pripažinu- 
sios sovietų suverenumo preten­
zijų į Baltijos vasltybes, ir jisai 
nenori, kad jo parašas tame do­
kumente būtų aiškinamas, kai­
po sovietų pretenzijų pripažini­
mas arba sutikimas jas pripa­
žinti. Suprantama, kad teisėjas 
Jackson padarė šitą pareiškimą 
prez. Trumano įsakymu.

Čia dar kartą — ir dabar jau 
tarptautinėje plotmėje — Ame­
rikos valdžia pasakė, kad ji žiū­
ri į Maskvos grobimus Pabalty- 
j e, kaip į neteisėtus darbus.

Chicagos komunistų organas 
šitos svarbios lietuviams žinios 

nepadavė, šitokie faktai jiems 
yra kaulas gerklėje, nes jie įti­
kinėja publiką, kad Lietuva jau 
atiduota Maskvai.

LIETUVOS NEPRIKLAU­
SOMYBĖS “LAIDOTOJAI”

Dabar, kai Amerikos valdžios 
atstovas oficialiai pareiškė ke­
turių valstybių susirinkime Ber­
lyne, kad Amerika nepripažįsta 
Baltijos tautų įjungimo į Sovie­
tų Sąjungą, ne pro šalį bus tar­
ti žodį-kitą apie tuos, kurie Lie­
tuvos nepriklausomybę “laido- 
ja” arba tiems “laidotojams” 
padeda.

Pirmoje vietoje čia stovi, ži­
noma, visų tautų komunistai, 
neišskiriant ir lietuviškai kal­
bančių Maskvos avelių. Mizara 
ir Andrulis, Prūseika ir Abekas 
Lietuvos nepriklausomybę “pa­
laidojo” tą dieną, kada Maskva 
nutarė Lietuvą aneksuoti, — 
nors pirmiau jie per keletą me­
tų savo spaudoje ir viešuose 
mitinguose šaukė už Lietuvos 
neprikalusomybės gynimą (vie­
nas jų net paaukojo šitam tiks­
lui ištisą dolerį!). Jie yra sovie­
tų diktatūros vergai, ir nieko 
kita iš jų negalimu laukti.

Po komunistų seka jų “ben­
drakeleiviai”. Kai kurie jų yra 
apsimaskavę komunistai, kiti— 
tam tikros rūšies liberalai, ku­
rie nežino, kas Rusijoje dedasi 
ir įsivaizduoja, kad tenai tapo 
įsteigta darbo žmonių karalija. 
Kaip tu čia tokią “pažangią” 
valdžią kritikuosi?

Bet yra ir paprastų atžagarei­
vių, kurie laidoja mažasias tau­
tas — arba dėl to, kad jie iš vi­
so netiki į tautų laisvę; arba dėl 
to, kad jie mano, jogei Ameri­
kai nereikia kištis į Europos rei­
kalus.

Savo komentaruose apie cen- 
tralinę ir rytinę Europą jie nuo­
latos nukalba taip, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija jau esančios 
atiduotos rusams — ir kad čia, 
girdi, dėl jų dar kvaršinti sau 
galvą!

Jų išvadžibjimus dažnai pai­
ma už gryną pinigą ir tie lietu­
viai, kurie simpatizuoja Ameri­
kos izoliacininkams ir atžaga­
reiviams.

“Mirtis Lietuvos (nepriklau­
somybei”.

Štai, Brooklyn© “Vienybė” š. 
m. rugpjūčio 10 d. parašė, kad 
Potsdamo konferencijos nutari­
mas atiduoti Karaliaučiaus uos­
tą ir sklypą žemės Rytų' Prūsi­
joje “reiškia Lietuvos nepri­
klausomybei mirtį.”

Fašistuojančių tautininkų lai­
kraštis ten pat pareiškė, kad—

. “jeigu Potsdamo konferen­
cijoje apie Lietuvą ir buvo 
kalbėta, tai tik kaip apie vie­
ną iš šešiolikos tarybinių res­
publikų, kurių likimas jau se­
niai išspręstas ir apie kurias 
nėra ko kalbėti.”
šita “Vienybės” nuomonė pil­

nai sutiko su bimbininkų “Lais­
vės-” tvirtinimais, kad apie Lie­
tuvos likimą nebėra ko kalbėti, 
nes jisai “jau seniai išspręstas”. 
O pasirodo, kad dar ir šiandien 
jisai nėra išspręstas taip, kaip 
nori Maskva!

Praėjus kelioms savaitėms, 
“Vienybės” redaktorius vėl su­
grįžo prie tos pačios temos. Pa­
skatinimą dar kartą pakalbėti 
apie “Lietuvos nepriklausomy­
be# mirtį” jam davė Amerikos 
užsienio korespondentų “seniū­
nas” Kari H. von Wiegand, ku­
ris parašė, kad “Lietuva, Latvi­
ja ir Estija jau ... yra' išnyku- 
sios, kaipo laisvos ir nepriklau­
somos valstybės”.

Tik-ką prieš tai Amerikos 
Lietuvių Taryba buvo atsilan­
kiusi Washingtone ir valstybės 
departamento atstovas jai pa­
reiškė, kad Jungtinių Valstybių 
nusistatymas Lietuvos nepri­
klausomybės atžvilgiu “nepasi­
keitė”. Bet p. Tysliavai atrodė, 
kad yra svarbiau, ką sako “se­
niūnas” Wiegand’as, sėdintis 
Ispanijoje. Patikėjęs jo žodžiu 
(neparemtu jokiais faktais!), 
kad Baltijos valstybės jau “pa­
aukotos” Stalinui ir kad jas pa­
aukojo dabartinės ladministra-

K HAFFKRUGO LIETUVIU STOVYKLOS I 
GYVENIMO

Stovykla pradėjo kurtis 1945 
m. gegužės mėn. 8 d. Iniciato­
riais buvo P. Stuopis, V. Ignai- 
tis ir J. Kriaučiūnas, kurie vos 
įsmogus britų tankams ėmė tar­
tis dėl lietuvių susibūrimo. Čia 
tartasi įsu prof. Starkumi ir 
pik. O. Urbonu, kurie laimingu 
atsitikimu išvengė mirties jūro­
je. (be kitų išsigelbėjo šie Stutt- 
liofo politiniai kaliniai: pik. Na- 
rakas, pik. Blažys, m j r. šiurna, 
Meilius, Šernas, Kuprėnas, Du­
da, Pajaujis ir Gumauskas. šie 
asmenys dabartiniu metu ran­
dasi Danijoje). Pas anglus šiuo 
reikalu kreipėsi V. Ignaitis. Bu­
vo duota sutikimas steigti ko­
mitetą. IPirmąjį (komitetą suda­
rė: A. Janavičius, V. Ignaitis, J. 
Kriaučiūnas, J. Aleksa ir P. 
Stuopis. *

Šiuo metu stovykloje yra 742 
asmenys, jų tarpe: 476 vyrai, 
159 moterys ir 107 vaikai iki 
14 metų amžiaus.

Gegužes 27 dieną naujai per­
rinktas komitetas pareigomis 
pasiskirstė šitaip: Fabijonas Ne- 
veravičius — pirm., Viktoras 
Ignaitis ir Leonas Valkūnas — 
vicepirmininkai, Justinas Kriau­
čiūnas — sekretorius ir Povi­
las Stuopis — narys. Su laiku 
į komitetą prikooptuota Dūm­
ei uvienė Olga — iždininke ir 
Banaitis Valteris — narys.

Birželio 14 dieną visa stovyk­
la persikėlė į naują daug pato- 
kesnį lauką, kur jau buvo gali­
ma žmoniškai įrengti raštinės 
palapinė ir kitos. Stovyklos vir­
šininku yra inž. Tumaitis Adol­
fas. Augant gyventojų skaičiui 
ir esant kitiems būtiniems rei­
kalams, nuo liepos mėn. 2 d. į- 
steigta stovyklos policija. Tvar­
kai ir drausmei palaikyti ko­
mendantu paskirtas pik. J. Gie­
draitis. Birželio mėn. 9 d. išėjo 
lietuvių stovyklos Haffkruge lei­
dinys “Kelyje Tėvynėn”. Iš kar­
to rašoma mašinėle atspausta 6 
egz., iš jų vienas buvo iškabi­
namas specialioje ’skelbimų len­
toje, o kiti — iš palapinės į pa­
lapinę ėjo per rankas. “Kelyje 
Tėvynėn” pasirodo kas savaitę, 
pirmieji septyni numesiai maši­
nėle rašyti, o jau N. 8 prade­
dant — rotatoriumi, 200 egz. ir 
platinama prenumeratos keliu— 
2 RM. už keturius numerius 
(kiekvienas po 6—8 puslapius); 
dalis egzempliorių pasiunčiama 
Lubecko lietuvių komitetui. Be 

cijos pirmtakai, velionis prez. 
Rooseveltas ir buv. valstybės se­
kretorius Hull, “Vien.” redak­
torius klausia;

“Dabar klausimas, kodėl 
Rooseveltas su Hull turėjo 
paaukoti Jaltoje Baltijos val­
stybes Stalinui?” (“Vienybė”, 
rugp. 31 d.)
Vadinasi, jau pabaigta! P-as 

Tysliava, matyt, užmiršo, kad 
velionis Rooseveltas, jau sugrį­
žęs iš Jaltos, davė įsakymą vals­
tybės departamentui paskelbti 
spaudoje, jogei Baltijos valsty­
bes Amerikos valdžia dar tebe- 
pripažįsta nepriklausomomis; ir 
tai atliko valst. sekretoriaus pa­
vaduotojas, p. Joseph Grew. O 
jeigu p. Tysliava šito fakto ne­
užmiršo, tai kaip, jo nuomone, 
galėjo šitokį pareiškimą Ameri­
kos valdžia daryti po to, kai 
Baltijos valstybes tapo “paau­
kotos” ?

Kad Washingtone dar tebėra 
Lietuvos pasiuntinybė, tai “Vie­
nybės” redaktoriui irgi nedaug 
reiškia, nes savaitraštis “News­
week”, girdi, jau pasakė, jogei 
valst. departamentas bandysiąs 
išsisukti iš šito keblumo “su 
mažiausiu nuostoliu savo pres- 
tyžui”.

Įsivaizduokite, kad šitokią 
“graborišką” liniją būtų paėmu­
si Amerikos Lietuvių Taryba ir 
tie laikraščiai, kurie su ja koo­
peruoja, — kas būtų atsitikę? 
Amerikos lietuvių visuomenė 
būtų numojusi ranka į visą Lie­
tuvos išlaisvinimo reikalą. To 
kaip tik trokšta Maskva!

I Birželio 28 dieną pradėta mo­
terų mankšta ir tautiniai šokiai, 
kuriems vadovauja Jonė Kvie­
činskaitė.

Liepos 3 d. pradėjo darbą Sa­
višvietos Komisija, kuriai vado­
vauja direktorius Povilas Stuo­
pis, mokyt. V. Ignaitis ir pik. 
Leonas Valkūnas. Be to, komi- 
sijon įeina; moterų sporto re;ir 
kalams — J. Kviečinskaitė, kul­
tūrinių pramogų — VI. Staba- 
činskas, stovyklos chorui — iki 
liepos mėn. vadovavo Marijonas 
Bernotasl, o dabar Valteris Ba­
naitis, spaudos reikalams — Je-• 
ronimas Cicėnas, vyrų makštai 
— kpt. Keturakis.

(Bus -daugiau)

Amerikos Lietuvių 
Informacijos Cen­

tro pranešimai
LEIDINYS AMERIKIEČIAMS
STOCKHOLM (LAIC)—“Lat- 

vju Žinias” išleido specialį nu­
merį latviams amerikiečiams 
(rugp. 9 d.). Du straipsniai, 
“Latvians Outside Latvia” ir 
“A Feiw Facts” parašyti anglų 
kalboje. Kiti straipsniai parašy­
ti latviškai. “Laiškas Broliams 
Amerikoje” vykusiai apibūdina 
pastarųjų penkių metų įvykius 
tėvynėje. Laikraštis teikia sta­
tistikos davinių ir žinių apie gy­
venimą Švedijoje, Danijoje ir 
Vokietijoje. Be to, keliuose pus­
lapiuose yra skyrius “Hallo A- 
merica”, kame tremtiniai paieš­
ko savo gimines Amerikoje.

—o—
TREMTINIAI PAGERBĖ 

SAVO DRAUGĄ
STOCKHOLM (LAIC) —Lie­

pos 26 r. minėjo 50 metų gim­
tadienį švedų Dr. Nils Brolius. 
Iškilmėse dalyvavo apie 200 
svečių, jų tarpe lietuviai, latviai 
ir estai.

Jubiliatas savo gimtadienį pa­
gerbė nauju atsišaukimu už 
Baltijos atbėgėlių būklės page­
rinimą; liepos 23 d. “Soeder- 
manlands Laens Tidning” įdėjo 
jo straipsnį, “Baltiečiai — Po­
sūniai atbėgėlių Tarpe”. Pažy­
mėjęs, kad baltiečiai bėgo nuo 
dviejų didžiųjų totalitarinių kai­
mynų, Dr. Brolius pasipiktino 
Švedijos vyriausybės elgesiu —• 
leidimu rusams lankyti stovyk­
las, Baltijos atbėgėlių laivų iš­
davimu Rusijai, bei karaliaus 
pareikštu pageidavimu, kad Bal­
tijos bėgliai “grįžtų į savo gim­
tines”.

Jis pažymi, kad švedų visuo­
menės suteiktos stipendijos ir 
pagalba tremtiniams tėra nuo­
trupos “nesuderinamos su šve­
dų tautos didingumu. Tegul mes 
esame maža tauta be išteklių, 
betgi visvien mes neturėtume 
paneigti teisybės ir žmonišku­
mo dėsnių.”

—o—
BOLŠEVIKAI PERIMA TREM­

TINIŲ VALTIS "
STOCKHOLM (LAIC) — Fo- 

rezundo uoste, Gotlando saloje, 
rusai skubiai remontuoja per­
imtus Baltijos tremtinių laive­
lius ir valtis. Kituose uostuose 
baltiečių laiveliai buvo sutvar­
kyti ir pakrauti išvežimui. Lai­
vus vežant, kaikurie rusai jūri­
ninkai nutarė bėgti, bet švedų 
policija juos grąžino atgal.

---<S>---
ŠVEDŲ STEBĖTOJAI ATI­
DŽIAI SEKA KARO NUSI­

KALTĖLIŲ AIŠKINIMĄ
STOCKHOLM (LAIC)—Mor­

gen Tidningen praneša, kad šve­
dų vyriausybė yra prašiusi lei­
dimo turėti savo stebėtojus da­
bar vedamame karo nusikaltė­
lių aiškinime Vokietijoje. Ypa­
tingai švedai domisi asmenimis, 
kurie šio karo eigoje galėjo būt 
susiję su vokiečių šnipinėjimo 
tinklu Švedijoje. Panašus ben­
dradarbiavimas jau nustatytas 
su Danija ir Norvegija. Taip 
pat, švedų vyriausybė daro žy­
gius tureli savo stebėtojus nu­
matytame karo nusikaltėlių tei­
sme Nuremberge.

to, kasdien nuo birželio 25 d. 
stovyklos skelbimų lentoje iška­
binama “Kelyje Tėvynėn” žinių 
Biuletenis. Tai per radiją skel­
biamų politinių žinių praneši­
mas.

Savaitraštį “Kelyje Tėvynėn” 
ir žinių Biuletenį redaguoja 
žurnalistas Jeronimas Cicėnas.

Birželio 10 dieną stovykloje 
įvyko pirmosios lietuviškos pa­
maldos. Stovyklos kapelionu y- 
ra kun. Fabijonas Kireilis. Pa­
maldos laikoma kasdien specia­
liai įrengtoje palapinėje. Liepos 
12 d. kun. F. Kireilis ir iš Lue- 
becko atvykęs kun. Ruokis su­
ruošė religinę dieną, kurios me­
tu stovyklos gyventojai galėjo 
atlikti savo religines pareigas.

Birželio 14 dieną stovykloje 
pradėjo darbą ambulatorija, va­
dovaujama gydytojo Jono Jan­
kausko. Šiuo metu ambulatori­
ja yra Liet. Raudonojo Kry­
žiaus Haffkrugo skyriaus žinio­
je. L. R. Kryžiaus steigiamasis 
susirinkimas įvyko liepos mėn. 
9 d. Valdybon įeina: Kazys La­
šas — pirm., Juozas Giedraitis
— vice-pirm., Petronėlė Alek- 
siūnaitė — sekr. ir iždininkė, 
kun. Fabijonas Kireilis — eko­
nominio skyriaus vedėjas, gyd. 
Jonas Jankauskas — sanitarinio 
skyriaus vedėjas, Pranas Ge- 
džitis — sandėlio vedėjas ir Eu­
genijus Narbutas — kandidatas. 
Be to, Valdyba kooptavo šiuos 
asmenis: Ireną Neveravičienę, 
Balį Grinevičių ir Severiną Kru­
tulį.

Liet. Raudonojo Kryžiaus 
Haffkrugo skyriuje šiuo metu 
yra 111 narių.

Iš L. R. Kryžiaus atliktų dar­
bų paminėtina:

Liepos 12 d. rinkta aukos lie­
tuviams kariams, esantiems be­
laisvių stovykloje. Surinkti mai­
sto produktai sekančią dieną 
nuvežti ir išdalinti lietuviams 
kariams. Ta pačia proga į be­
laisvių stovyklą nuvežta ir ke­
letas “Kelyje Tėvynėn” nume­
rių bei leidžiamo žinių Biulete­
nio komplektas. L. R. Kryžiaus 
Haffkrugo skyrius perėmė rūbų 
dalinimą, kuriuos stovyklos gy­
ventojams skiria U.N.R.R.A. or­
ganizacija. Taip pat dalinama 
naujagimiams vaistai ir kt., ku­
riuos gauna iš švedų Raudono­
jo Kryžiaus per Luebecko Liet. 
Raudonąjį Kryžių. Netoli Haff­
krugo įsteigta vaikų poilsio na­
mai, į kuriuos ir L. R. K. Haff­
krugo skyrius pasiųs poilsiui 20
— 30 vaikų. Artimoje ateityje 
numatoma vėl suruošti rinklia­
vas (maisto produktų, muilo, 
rūbų ir kt.) lietuviams kariams. 
Be to, L.R.K. Haffkrugo sky­
rius atlieka artimųjų paieškoji­
mo darbą.

Birželio 24 dieną U.N.R.R.A. 
salėje įvyko reprezentacinis lie­
tuvių koncertas. Programą at­
liko Vilniaus ir Kauno operų so­
listai: Izabelė Blauzdžiūnaitė- 
Motiekaitienė, Jonas Butėnas, 
Aleksas Kutkus, Alė Kalvaitytė, 
Petras Kovelis ir Jadzė Vence- 
vičaitė, be to, dramos artistė 
Toska Daubaraitė ir muz. Sta­
sys Gailevičius (akompanavo). 
Birželio 29 d. įvyko antras kon­
certas. Dalyvavo pirmojo kon­
certo atlikėjai. Liepos 22 d. įvy­
ko trečiasis koncertas. Dalyva­
vo: Alė Kalvaitytė, Gražina Ma­
tulaitytę, prof. Vladas^ Jakiibo­
nus, dramos artistas Kazys Gau­
drimas, be to, Kauno baleto so­
listas Simas Velbasis ir D. Nas­
vytytės studijos mokinė Jonė 
Kviečinskaitė. Liepos 23 d. kon­
certas pakartotas. Trečiajame ir 
ketvirtajame koncerte, be kitų, 
dalyvavo ir Haffkrugo stovyk­
los mišrus choras, vadovauja­
mas Marijono Bernoto.

Birželio 27 dieną įvykto lietu­
viškos mokyklos ir vaikų dar­
želio atidarymas. Mokyklą lan­
ko per 50 vaikų. Mokyklai va­
dovauja mokyt. Viktoras Ignai­
tis. Mokytojais yra: E. Jazbu- 
tienė, J. Znotinas, J. Mikšys, 
kun. F. Kireilis ir J. Kviečins- 

1 kaitė. Mokykla, deja, dirba tik 
su... 3 įvairiais vadovėliais. PIRKITE KARO BONUS
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Laiškai iš Lietuvos
★

LAIŠKĄ GAVO P-IA V. TAU- 
TARAVIČIENĖ CHICAGOJE

Rašo sesuo, Marcijona Milkin- 
tienė, iš Telšių

-Miela mano sesuo:
Sužinojau, kad Tamsta pri 

siuntei laišką Tautavičiui Ze 
nonui. Tuojau nubėgau, parsi 
nešiau adresą ir skubu rašyti 
ši laišką.

Džiaugiuos, kad esate visi gy 
vi. ir sveiki, o mes, nors ir e.sa 
me gyvi ir sveiki, bet ne visi. 
Jau metai liepos 26 dieną kai 
esu našlė. Pernai liepos 26 die 
na, turgaus dienoje, buvo dide 
lis vyrų gaudymas, nebebuvo 
kur pasislėpti, tai pagavo daug 
vjyrų, kartu pagavo ir mano 
vyrą ir išvežė į Vokietiją. Da 
bar likau viena su keturiais 
vaikais vargti.

Miela mano sesuo, kad Tam 
sta .žinotum koks dabar yra 
blogas mano gyvenimas! Kiek­
vieną dieną mirksta, ašarose, 
nes nebėra kam duonos uždirb 
ti. Vaikai maži: Adelė užbaigė 
tris klases gimnazijos, Kastą su 
Algirdu išleidau tarnauti; jie 
užbaigė .pradžios mokyklą. Ed 
warda, patį mažąjį, ir Adelę 
turiu namie. Neturiu dar ne 
vieno, kurs galėtų duoną už 
dirbti.

Sesele, aš norėčiau žjnoti, ar 
gavote laišką 41 metais gegu­
žės mėnesio rašytą. Aš tada 
parašiau ir buvau įdėjusi visų 
vaikų fotografiją.

Norėčiau žinoti, ar tebėra gy­
va Augustienė, mūsų brolienė, 
ir Stanislovas, mano brolis, su 
visa savo šeima. Atiduok, jei 
galėsi, sveikinimus ir nuo mū­
sų likusių.

Ar Tamstos visos dukrelės 
ištekėjusios, ar gyvos ir svei-

kos? Dabar keletą žodžių apie 
Audienę. Jie yra visi gyvi ir 
sveiki; vyras tebėra namuose 
ir visi kartu tebegyvena. Pir­
mojo vyro vaikai yra visi ve­
dę, antrojo visos jau suaugu­
sios. Pati Audienė šį pavasa 
rį sirgo, porą mėnesių.

Mes esam sveiki, nors ir men 
kos sveikatos. Nebetekau akiu, 
nebegaliu gerai matyti dėl ver­
kimo, nusilpau labai.

Sveikinu Tamstą, brangią se 
selę, švogerį ir dukreles. La­
bai džiaugiuos gavusi žinią, kad 
tebesate gyvi.

Sudiev, mes visi sveikinam 
ir linkim tamstoms gero pasi -i 
sekimo. Labai prašom atrašyti 
laiškelį, nepamiršti mūsų liūd 
nai gyvenančių našlaičių. — 
Marcijona Miikintienė. PS: Fe 
likso motinėlė gyva, bet vos pa 
vaikšto. Lovoj betgi dar negu­
li. Felikso brolis Zenonas tebė 
ra gyvas su savo šeimyna. Li 
kit sveiki — M. Miikintienė.

* '

Skaitytojų Balsai

John M. Rudis Oil Co.
GRADĖ A

Pečiams kuras, alyva ir kerosinas.
GREITAS PATARNAVIMAS 

Myterių resytės.
ROSELAND:

10809 SO. CALUMET AVE.
Tel. COMmodore 7465

NAUJI SAVININKAI

JIM ir HELEN ZARI 
CICERO LIQUOR 

HOUSE
4916 W. 14th St.

CICERO, ILL.
Tel. CICero 3162

Pilnas pasirinkimas likerių ir 
gero vyno.

>. .......... ■

“DEMOKRATO” 
VERKSMAS

Aną dieną Brooklyno lietuvių 
savaitraštyje skaičiau rašinį, po 
kuriuo pasirašo “Demokratas”. 
Skaičiau jį dėl to, kad ir aš esu 
demokratas.

To rašinio autorius lieja pik­
tumo ašaras ant Dr. Grigaičio 
už tai, kad “Naujienos” nede­
dančios jo ir Stulpino raštų. 
Girdi, jis sutikęs Stulpiną Hals­
ted gatvėje ir iš jo. girdėjęs nu­
siskundimą.

Toliau rašo, kad du Chicagos 
laikraščiai tarnauja fašizmui, 
kad reikią pusti į gerą dūdą, 
jei nori pisorium būti; kad Gri­
gaitis bendrą frontą sudaręs su 
juodais fašistais (suprask,—ka­
talikais) pasipinigavimo tiks­
lais. Jo užtariamas Stulpinas 
esąs geras lietuvis ir patriotas. 
Siūlo Grigaičio “griekų” ieškoti 
iš 1936 ir 1938 metų.

Prirašęs dar, daugiau visokių 
nesąmonių, pagaliau pats į- 
klimsta į pasipinigavimo balą ir 
prašo paramos tam Brooklyno 
1 ie tuvių savai tr aš či ui.

Žinoma, lietuvių spauda lietu­
viams yra būtinai reikalinga ir 
jie privalo ją remti. Tačiau rem­
ti jie privalo bet kurį laikrašti 
ne dėl tos kad jis “Demokrato” 
raštus deda.

Skirstymas į gerus ir blogus 
lietuvius, gerus ir blogus deiuo- 
kratus, gerus ir blogus patrio­
tus dar nieko nepasako. Vieno 
ar kilo asmens tvirtinimas dar 
nėra faktas. Pavyzdžiui, aš vi­
sai nesu linkęs geru demokratu 
vadinti asmenį vien tik todėl, 
kad jis demokratiškus sandvi­
čius valgo.

O Kai bandoma vieno ar kilo 
redaktoriaus “griekai” skaičiuo­
ti (“griekai”, kurie esą buvo 
padaryti prieš kelis metus), tai 
gal pravartėtų prisiminti ir kai 
kurias bendroves, su kuriomis 
“gerojo ir patriotingo demokra­
to” vardas yra glaudžiai susi­
jęs. Norint būtų galima ir re­
kordus paskelbti.

O kai dėl pūtimo į tą ar ki­
tą dūdą, tai bus visai vietoje 
priminti, kad “geras ir patrio- 
tingas demokratas” pūtė į bol­
ševikišką dūdą jų politiniame 
mitinge prieš trejetą metų Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoje. Jis 
pūtė įvairiom dūdom, bet nie­
kur negalėjo prisitaikyti, susi­
harmonizuoti.

Priežodis sako, kad toks tokį 
pažino ir ant alaus pavadino. 
“Nuskriaustasis” tikrai susiradoNo. 552 — Išsiuvinėjimai balti­

niams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Hąlsted St,
Chicago, Ill. No. 552

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė
.... * .... —

Adresas

Miestas *
Valstija

NAUJTRNU-ACME Telephoto
HOLLYWOOD, Calif. — Warner Bros, studijos, kur 500 darbininkų paskel- 

• / • • k. •be “sėdėjimo streiką”. Tarp streikininkų ir policijos įvyko susirėmimas.

klases Rusijos gimnazijoj.
šioje šalyje, Amerikoj, jis 

gyvenęs ir didmiesčiuose, dau­
giausia rytinėse valstijose, ta­
čiau į miestus grįžti jau nebe­
norįs, nes ten esą perdaug triuk ­
šminga, gi civilizacija naudoja 
ma ne žmonių gerovei, bet ap 
gavystėms, išnaudojimui ir be­
protiškam skubumui.

“Aš čia esu pilnai patenkin­
tas“ kalnuose tokiu gyvenimu, 
kokį dabar gyvenu, čia lėtas 
gyvenimas, skubėti nereikia, o 
ir taksų niekam mokėti nerei 
kia. Apsirėdyti mažai tekaštuo 
ja; nė prosy tų kalnierių, nė 
žiemos paltų nereikalaujama, 
netgi luomų, aukštesnių ar že 
mesnių, čia nėra”, Palionis su 
pasigerėjimu pasakojo.

Jisai atidarė savo suplyšusį 
seną čemodaną, išėmė iš jo ke­
letą lietuviškų knygų, pažvel 
gęs į mane tarė: “Tu, jaunas 
vaike, suprantu iš tavo kalbos, 
mėgi skaityti.. Tačiau tu dar

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VĄLANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai* 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
savo širdžiai artimą bičiulį, ku­
ris irgi jautėsi “nuskriaustas”. 
Apie savo ir savo prietelio 
“skriaudas” jis ir į laikraštį pa­
rašė. ,z ,

Sakoma, kad iš didelio rašto 
išeinama iš .krašto. “Demokra­
tas” tatai patvirtina.

—Irgi Demokratas

Jaieškomi asmenys
1. ATGALAINIENĖ Petro­

nėlė apie 60 m. amžiaus, paei­
nanti iš Raseinių apskr., rpė- 
jamai gyvena Philadelphia, 
Penn.

2. BISKUS (BISKIS) Petras 
spėjamai gyvena Connecticutt 
valstijoje.

3. CHMELIAUSKAS, Augus­
tinas spėjamai gyvena Chica­
go, Ill.

4. GALECKAS, Pijušas .
i GALECKAS,, Vincas kilę iš 
Pajevonio, spėjamai gyvena 
Chicago, Ill.

5. JANKAUSKIENĖ-ATGA- 
LAITYTi Francįška, paeinan­
ti iš Raseinių apskr., Ružaitė- 
lių kaimo, spėjamai gyvena 
Philadelphia, Penn.

6. JANUŠKEVIČIŪTĖ Mari­
jona paeinanti iš Mozuriškių 
kaimo, Gelgaudiškio valse., 
Šakių apskr.', į USA atvykd 
prieš Did. karą.

7. KONOPESKAS, paeinąs iš 
Rokiškio (gal ir Stakliškio), 
apie 60-65 metų amžiaus.

8. KRAMILIUS Antanas pa­
einantis iš Skardupių kaimo, 
Sintautų vals., šakių apskr., į 
USA atvyko prieš Did. karą.

9 LABUCKAS Teklė spėja­
mai gyvena Chicago, Ill.

10. PANGONIS (vardas ne­
žinomas) 1940 m. gyveno Det­
roit, Mich.

11. POLYANSKIS (POLIAN- 
SKIS) Antanas, spėjamai gy­
vena Chicago, Ill.

12. ŠALNAUSKAITĖ Petro-, 
nelė (ištekėjusi, dabartinė pa­
vardė nežinoma), anksčiau gy­
veno Bayonne, N. J.

' 13. SKESTENAI Povilas, 
Stasys ir Kazimieras.

NAUJAS ŠVEDŲ PASIUNTI­
NYS WASHINGTONE

WASHINGTON, (LAIC) — 
Daugiau kaip 19 metų Ameri­
koje pasiuntiniu išbuvęs Woll- 
mar F. Bostrom, šiomis dieno­
mis iš diplomatinės tarnybos 
pasitraukė ir Washingtoną ap­
leido.

Jo įpėdiniu paskirtas Herman 
Eriksson, buvęs švedų prekybos 
minister is.

K. čepukas

SENIAI ĮVYKUSI TRAGEDIJA
Juozas Naujikas, jaunas, dai­

lus vyras, į šią šalį atvyko pil­
nas energijos ir pasiryžimo dir­
bti — nežiūrint kaip sunkus 
darbas bebūtų, bile tik daugiau 
uždirbti ir daugiau sutaupyti.

Jisai mokyklos mokslo netu­
rėjo. Lietuviškai skaityti išmo­
ko iš maldaknygės. Pasimokė 
savomis pastangomis ir rašy­
ti. Ir nors nerašė taisykliškai, 
bet laiškus galėjo parašyti ir 
gautus paskaityti.

Atvykęs į šią šalį, Juozas ra­
do spaudos laisvę, rado taipgi 
lietuviškų laikraščių ir daug 
knygų, kurias galėjo laisvai, be 
baimės, skaityti. O jis mėgo 
skaityti.

Mieste Elizabeth, New Jer­
sey valstijoje, dirbdamas kaip 
kalvis pagalbininkas gelžkelio 
dirbtuvėje, jisai buvo nepaten 
kintas ne tiek darbu, kiek men 
ku uždarbiu. Mąstė apie geres­
nį uždarbį.

1910 metais iš miestelio 3e ■ 
rome, Arizona valstijoje, va 
žinodami į Lietuvą K., A. ir A. 
č. sustojo Elizabethe tikslu pa­
simatyti su savo draugais. Juo ­
zas ir gavo progos pasikalbėti 
su keliauninkais. Iš jų patyrė,* 
kad Arizonos valstijoje galima 
daugiau uždirbti, negu Eliza­
bethe, ir darbas nesunku, gau 
ti; tat jis nutarė važiuoti į Ari 
zona ir ten išvažiavo.4-

Arizonos valstija apima di­
delį žemės plotą ir labai kal­
nuota. Dirbamos žemės ten pa­
lyginti nedaug, bet “rangerių”, 
kurie augina raguočius, yra ne 
mažai — vis gi ne tiek, kiek 
Texas valstijoje. Avių augini­
mas itin išsiplatinęs, nes joms 
mažiaus maisto, žolės, reikia: 
kalnuose, kur kiek daugiau žo­
lės auga, ten avių dideli būriai 
ganosi. Ir sunku avis pastebė 
ti kalnuose tarp akmenų, nes 
jų spalva yra tokia pat, kaip 
ir akmenų iš tolo; tik tiek su­
pranti, kad avis, kai pamatai, 
kad ji juda.

Arizonos valstijoje yra daug 
vario kasyklų, ir viena iš di 
džiausiu tai Jerome kasykla. 
Šioje kabykloje ir kirpykloje, 
su jos amatinėmis dirbtuvėmis, 
1910 metais dirbo apie 4,000 
darbininkų.

Jerome .miestelis turėjo apie 
5,000 gyventojų. Visas mieste 
lio gyvenimas priklausė nuo 
vario kasyklų. Kada pirmas lie 
tuvis ten pateko, nėra žinios. 
1907 metais, kai šios apysakos 
rašytojas atkeliavo į Humbold,

Arizona, ten rado du jau se­
niai gyvenančius lietuvius. Vie­
nas jų, buvo pasivadinęs Miller • 
iu (tikrosios jo pavardės ne­
teko sužinoti), o kitas Jonas 
Palionis. Abu buvo jau senyvi 
vyrai.

Jonas Palionis visu kuo sky­
rėsi nuo Millerio, nors jiedu 
abu vienodai gyveno, abudu va­
rio kasėjai* buvo. Abudu vienoj 
vietoje neišdirbdavo ilgiau, kaip 
30 šiftą, tai reiškia, trisdešimt 
dienų. Kai jie tiek dienų išdirb­
davo, tai gaudavo po $150, o 
to uždarbio jiems ištekdavo še­
šiems mėnesiams gyventi. Ži­
nia, kai kada jie ir priedo pa­
sigaudavo tarp akmenų besiga ­
nančią avį; kailį numovę ir ug­
nį susikūrę, kepdavo ją.

Jonas Palionis skyrėsi muo 
Millerio tuo, kad jis buvo man­
dagus, iškalbus ir didelis pa­
triotas lietuvis. Po vieno pla­
tesnio pasikalbėjimo paaiškėjo, 
kad jis buvo baigęs septynias

neprigyvenai tiek, kiek man te 
ko pergyventi iki pasenau, ši 
tas knygas aš jau esu perskai­
tęs, man jų daugiau neberei-
kia dagi ir dėlitoi, kad aš esu 
jau pasenęs. Jas aš saugojau 
kaip vienintelį mano turtą. Ši­
tuose kalnuose jau seniai gy­
venu, bet pirmą kartą jauną 
vaiką lietuvį dabar sutikau. 
Gal man kitos tokios progos ir 
nebepasitaikys, tat imk šias 
knygas. Aš tau jas dovanoju. 
Tu dar jaunas esi, jos bus tau 
reikalingos. Štai Lietuvos Isto­
rija, lietuvių-anglų ir rusų-an- 
glų žodynai ir keletas kitų kny­
gų.” (Bus daugiau)

Ieškote
SOAP FLAKES?

| Pavartoti riebalai reikalingi mui­
lo gaminimui... taipgi ny 1 o n s, 
girdles ir tūkstančiams kitų da-

• i lykų, kurių jūs laukiate.

ATNEŠKITE PAVARTOTUS 
RIEBALUS I

DR. JOHN NOWAK
CHIROPRACTOR

Tūkstančiai žmonių liko sveiki per chiropraktikos 
būdu jūs ir busite sveiki, jei ateisite prie Chiro- 
praktoriaus.
-1200 N. Ashland Ave., Room 502 Brunswick 0321 

(Bank Building)
Ofiso valandos: 1 iki 4 p. p. ir 6 iki 8 vai. vakaro 

Trečiadienį ir rytais tiktai susitarus.
“Spine "In Line Means Health” 
Toj pačioj vietoj per 22 metus.

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 

" NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE 00
‘ ■' . "V — ■- > • ' ■ ; ■ ■ :

2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas i

Tel. YARDS 182$
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3461 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki I 

Nedėlioj pagal sutartį.

5 O’CONNELL
DENTISTRY

135 SO. STATE ST
6250 SOUTH HALSTED ST.

4635 N. BROADWAY
4002 W. MADISON ST.

Atidarą vakarais iki 9 vakaro

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

4.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rųšies su x mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-44

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge,

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEUERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2262 WEST CEKMAK ROAD Telefoną* CANAL 8187
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

SOPHIE
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—H STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 4.11 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:06 

vai. vakare.
i Išgirskite vėliausias žinias 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.
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Viešbučio Darbi­
ninkai Laimėjo 
Streiką

Praėjusį šeštadienį buvo su 
streikavę Palmer House viešbu 
čio elevatorių operuotojai. Vieš 
būtis yra 23 aukštų. Supranta 
ma, kad streikas padarė daug 
nesmagumo svečiams ir viešbu 
čio menedžeriams.

Po astuonių valandų streiko 
elevatorių operuotojai sugrįžo 
į darbą, laimėję .algos pakeli 
mą. Jie dabar gaus tokias ai 
gas: patyrę elevatorių operuo 
tojai $145 mėnesiui, mokiniai 
$137.50 mėnesiui. O iki šiol jie 
gavo algos $116.50 mėnesiui.

Darbininkus derybose su sam ■ 
dytojais atstovavo jų unija, 
priklausanti Amerikos Darbo 
Federacijai.

NAUJIENŲ-ACME Telaoboio
DENVER, Colo. — Policija apžiūri automobilį, ku­

riame Joseph Desrossers, buvęs karys,, nužudė savo 
žmoną ir išprievartavo merginą.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

ŠVARUS PATRAUKLUS NAMAS
7 kambarių medinis namas, arti 

57th St. ir Aberdeen, šviesus, ce­
mento pamatu, naujas stogas, fur- 
nas šiluma, 2 karų garažas. Grei­
tam pardavimui $5,500.

P/2 AKRO, 4 kamb. cozy medi­
nis namas. Pietvakariuose nuo Chi­
cagos; yra garažas, skalbimo gel­
dos, karšto vandens šiluma, 8 tonai 
anglies, elektros pečiai, refrigera- 
toriai, vaismedžiai, uogos •— $5,500. 
JOSEPH E. PALMQUIST & CO.

10439 S. Morgan Street 
Beverly 8509

2 FLATŲ MŪRINIS namas, 5 ar 
6 kambariai, geroj apylinkėj. Kreip­
kitės 1949 So. Hamlin Ave. Craw­
ford 5164. E. Olishifski.

7422-24 PRAIRIE AVE. Dviejų 
aukštų 7 kambarių ir 4 kombarių 
deluxe, 5 karų garažas, geros įplau­
kos ir geras namas. Parduosime 
įrengtą arba neįrengtą.

Kalba Apie Nuosta­
bius Dalykus Gydy­
me Ateity

PARDAVIMUI 6 kambarių mūri­
nis cottage. Visos grindys kietme- 
džio, cemento skiepas. 3019 
Emerald Ave. Šaukit Boulevard 
1271.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia_

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGAS

JAUNAS VYRAS
SU KARU

I

Silk screen printers
Silk screen stencil cutters 
Sheet metal workers 
Spot welders
Mes išmokysime jus 
GERAS MOKESTIS 
VIRŠLAIKIS.

1319 So. Michigan Ave.
7-tas aukštas

Painiuose arba opiuose klau ­
simuose daktarai turi konsul­
taciją arba pasitarimą. Jie su­
sitinka prie ligonio, padaro dia- 
gnozą, nustato gydymo meto 
dus.

Bet dabar jau kalbama, kad 
konsultaciją daktarai ateity ga­
lės turėti ir gyvendami pąsky 
ruošė miestuose. Pavyzdžiui X- 
spindulių paveikslą galės pa­
siųsti į kitą miestą daktarui 
televizija, o daktarai galės pa­
sitarti diagnoze ir gydymo prie ­
monių deliai per Radiją.

Amerikos Lenkų 
Kongresas Pa­
smerkė Langę

• ..... ——
Amerikos Lenkų Kongresas 

pasmerkė Oscarą Lange, sovie­
tinės lenkų valdžios ambasado­
rių Jungtinėms Valstijoms, ir 
kitus lenkų diplomatinius agen­
tus, kurie yra ištikimi Stalinui, 
o ne Lenkijai.

Amerikos Lenkų Kongreso 
Illinois skyrius pasiuntė prezi­
dentui Trumanui prašymą, kad 
Amerikos valdžia ištrauktų pri­
pažinimą lenkų “lėlių” režimo, 
kuris buvo užkartas Lenkijai 
be jos žmonių sutikimo. Pra­
šymą pasirašo skyriaus prezi­
dentas. Thaddeus V. Adesko ir 
p-lė Stefania Godek, sekretorė.

Kareivis
Areštuotas

Policija suėmė seržantą Wil­
liam - Gray, 33 metų, 7750 S. 
May st. Jisai yra kaltinamas 
tuo, kad vairavo mašiną, kuri 
užmušė praėjusį šeštadienį mo­
teriškę prie Central ir North 
gatvių. Kita moteriškė toj ne­
laimėje buvo sužeista.

Sako, Suradę Naują 
Gyduolę Ulceriams 
Gydyti

New.-York o Universiteto me­
dicinos kolegijos laboratorija 
sako suradusi itin efektyvią 
gyduolę ulceriams. pilve gydy­
ti. Skausmo palengvinimo su­
laukiama j dieną arba dvi, o 
uleeriai tais ir Litais atvejais 
išnykstą į dvi ar tris savaites; 
taip parodo X spinduliai.

e
ši medžiaga “amigen” ir da­

bar yra vartojama kai kurioms 
ligoms gydyti. Ji atrodo vei­
kianti taipgi uleerius. Toks es 
mėje pranešimas buvo paskelb­
tas dieninėje spaudoje.

Veteranas Prašo 
Padėti Surasti 
Jo Žmoną

Edward Curtin buvo paleis­
tas iš tarnybos laivyne prieš 
penkias savaites. Sugrįžo jis 
namo pas savo jauną žmoną.

Šiomis dienomis moteriškė*, 
ponia Elaine Curtin, išvyko at­
lankyti savo sergančią motiną. 
Ji išvyko ir nebegrįžo, ir neži­
nia kur dabar yra. Taigi ve­
teranas jūreivis kreipėsi į po­
liciją, prašydamas pagalbos 
žmonai surasti.

Kainų Administracijos agen­
tai kaip šiandien, pirmadienį, 
pradės tyrinėti, kokios yra kai­
nos drabužiams Chicagos krau­
tuvėse. Kainų Administracijos 
ofiso viršininkai sako, kad jie 
gavo daug nusiskundimų, jogei 
drabužių krautuvės nepaisan­
čios valdžios nustatytų kainų 
ir imančios drabužiams dau­
giau, negu kainų ribos yra.

I Kareivių Laiškai J
Z 3rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxx

4 FLATŲ APARTMENTINIS na­
mas. Geros įplaukos, priedinis lo­
tas, 3 karų mūrinis garažas. Garu 
šildomas. Parduosime pigiai grei­
tam pirkėjui. Narnai tikrai geram 
stovy. Atvykit po 3 popiet. Savi­
ninkas 4314 Shakespeare Ave.

REIKIA DARBININKŲ 
BENDRAM DIRBTUVĖS 

DARBUI
Geras mokestis, nuolatinis 

darbas, patyrimo nereikia.
Galite pasirinkti dieninį ar 

naktini darbą.

J. GREENEBAUM 
TANNING CO.

3057 No. Rockwell

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 
Ar jūs ieškote darbo? 

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI JUMS DARBŲ 
_  reikia, _

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS
VISOSE MIESTO DALYSE 

DARBO VALANDOS: 
nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:

DINING ROOM 
' DARBININKIŲ

Atsiliepkite
Illinois Bell 

Telephone Company
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.

HELP WANTED—FEMALE 
______ Darbininkių Reikia_______

CRACKER BOX 
DIRBTUVEI 

REIKIA 
DARBININKIŲ

Darbas švarioje, šviesioje 
popierinių dėžių dirbtuvėje. 

MES JUS IŠMOKYSIME.
Dienomis arba naktimis 

darbai.

KOMPANIJOS 
KAFETERIJA.

CHICAGO CARTON 
COMPANY 

4200 So. Pulaski Road.

DESSERT IR FOUNTAIN
MERGINŲ

SALAD IR SANDWICH’
DIRBĖJŲ

Runners, indų plovėjų, bus mo­
terų. Nuolatiniai part-time darbai. 
Nereikia dirbti vakarais, sekmadie­
niais ir šventadieniais. Kreipkitės 
į Employment ofisą 3-čiam aukšte.

MARSHALL FIELD & CO.
State and Washington

REIKIA MOTERŲ patarnautojų 
(maids) į Rockeby Hotel. Bitter­
sweet 8570. Sekmadieniais ir šven­
tadieniais nedirbama.

LAIŠKĄ GAVO V. POŠKA
CHICAGOJE

Raišo S/Sgt. A. Kupsis 
iš Filipinų

Gavau Jūsų laišką prieš ku­
rį laiką, tačiau neturėjau pro­
gos atsakyti tuojau. Vis gi, kad 
šį apsileidimą padengti, siunčiu 
Jums tris paveikslėlius, kuriuos 
nutraukiau, kai mes buvome 
Naujojoj Gvinėjoje, nes manau, 
kad bus įdomu pamatyti kokie 
žmonės ten gyvena.

Paveikslėlis, pažymėtas nu­
meriu 1, rodo vietos gyvento­
jų kaimą; paveikslėlis 2 rodo 
vietinę (Naujosios Gvinėjos) 
moteriškę; kai kurie kareiviai 
davė jai cigaretą, kurį ji rūko 
ir kuris matomai jai patinka. 
Tretysis paveikslas rodo vieti­
nį vyriškį.

Visi jie yra vadinami lauki­
niais (savages), kaip kad iš pa­
veikslėlių galite Spręsti. Be' to, 
turiu keletą paveikslų miesto 
Manilos, Filipinuose, ir jeigu 
norėtume juos gauti, tai pra­
neškite man.

Kalbant apie Manilą, turiu 
pasakyti, kad čia aš sutikau 
jauną lietuvį ir turėjau su juo 
įdomų pasikalbėjimą. Jisai, at­
rodo, norėtų atvykti į Jungti­
nes Valstijas, tad klausė, ar 
aš negalėčiau jam padėti. Taigi 
aš patariau jam parašyti Jums 
laišką, o jus paaiškinsite jam 
faktus. Jisai pasakė, kad pa­
rašys tą laišką artimoj ateity­
je.

Jisai pasakojo man, kaip jam 
teko kentėti kuomet Filipinus 
buvo okupavę japonai ir kaip 
japonai elgėsi su Filipinų žmo­
nėmis.

Beje, galiu pasakyti, kad mes 
nebeturime cenzūros ir galima 
rašyti kas norima. Bet, grįž­
tant atgal prie to vaikino, ga­
liu pasakyti, kad jo vardas yra 
Laidas ir kad jis turi labai ge­
rą mokslą.

Norėčiau žinoti, kaip žmonės 
namie mano, kodėl mes nesu­
grįžtame iš Pacifiko? Norėčiau, 
kad namiškiai ir bendrai J. Val­
stijų žmonės rašytų kongres- 
manams ir reikalautų mus su ­
grąžinti, be kaip dabar atrodo, 
tai gal imti dar apie metus lai­
ko iki mes sugrįšime. Taigi mū­
sų greitesnis grįžimas priklau­
sys nuo žmonių reikalavimo, at­
kreipto į Kongresą.

Mes dabar esame penktame 
paskirstymo skyriuje. Prižiūri 
me karo belaisvius, kurie su­
grįžta iš Japonijos, Kinijos ir 
Indijos, ir tenka pasakyti,. kad 
jie tikrai yra plonus, išbadėję

2 FLATAI, 5 kambariai, karštu 
vandeniu šildomas. Garažas. Arti 
gatvėkarių, busų, I. C. Tuojaus ga­
lima užimti. Sekmadienį tarp 2-5, 
$6,500. 10554 Indiana Avė. Savi­
ninkas STEwart 0745.

2 AUKŠTŲ budinkas, 3—3 kam­
barių apartmentai. Yra delicatessen 
biznis. Geros įplaukos. Bargenas— 
$16,500. 7244 So. Ashland Avė.

REIKIA FINISHERIŲ
Kabinet dirbėjų ir asemble­

rių. 50 valandų darbo savaitė.
Kreipkitės:

818 Evergreen St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 80 AKRŲ. Geras 
vaisius ir įrankiai. Parduosiu už 
$7500. Atvažiuokit pas Oscar B. 
Smith, Knox, Ind. Tel. 101 ir 1731.

PARDAVIMUI 160 AKRŲ arba 
gyvuliai ir įrankiai. C. H. Weather­
holt. Route 1, Williamsburg, Mich.

WISCONSINE 120v AKRŲ, arti 
Stevens Point. Gera žemė, geri pa­
statai, mūrinis namas, didelė bar- 
nė, mašinerija, gyvuliai, derlius, 
elektrą galima įvesti, mokyklos bu­
sų patarnavimas. Peter J. Kiefer, 
R. 1, Stevens Point, Wisconsin.

160 AKRŲ PARDAVIMUI, prie 
gravel kelio, pašto, mokyklų buso, 
pieno ir Smetonos priėmėjų. Gera 
žemė ir pastatai, šulinis ir wind­
mill. Puikus ežeras žuvavimui. ge­
ros maudynės. George W. Phillips, 
Rt. 1, Dunbar, Wisconsin.

po to, kai maitinosi japonų mai­
stu trejus metus.

Gal būt, kad galėsiu netru­
kus daugiau apie juos parašy­
ti ir gal būt pasiseks iš kurio 
belaisvio asmenišką aprašymą 
gauti Jūsų laikraščiui. Daugu­
ma šitų belaisvių yra austra- 
liečiai, britai ir škotai.

Well, Mr. Poška, užbaigsiu 
laišką ir tikiuos gauti Jūsų 
greitą atsakymą iš namų fron­
to. Malonėk pasiųsti laišką oro 
paštu. Kitokiam paštui ima apie 
mėnesį laiko pasiekti čia.

Iš anksto ačiū ir pasilieku, 
kaip visuomet —

— S/Sgt. A. Kupsis.

Joseph M. Ažukas 
sugrįžo iš me­

džioklės
BRIDGEPORTAS. — Prieš 

keletą dienų sugrįžo iš medžiok­
lės So. Dakotoje, bridgeportie- 
tis p. Joseph M. Ažukas, 3303 
So. Lituanica avenue. Praneša, 
kad turėjęs gerų laikų. Oras 
buvęs gražus, bet medžioti pa­
sitaikę sunkiau.

Ten Dakotoje jis buvo ap­
sistojęs kartu su 18 kitų me­
džiotojų iš Chicagos. Visi me­
džiotojai nušovė savo kvotą fa­
zanų, būtent po 40. P-nas Ažu ­
kas, be to, nušovė dar 20 ančių 
ir dvi laukines žąsis.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

REIKIA MECHANIKŲ, assemb- 
lerių ir painterių. Sparčiai auganti 
maža kompanija duoda progų jau­
niems vyrams, kurie žiūri ateitin.

VOLTZ BROS., Ine.
2520 Indiana Avė.

REIKIA VYRŲ—BERNAIČIŲ 
Bendras darbas maisto išdirbystėje. 
Pastovus darbas ir geras mokestis. 
46 valandų darbo savaitė. 
STANDARD FRUIT PROCESSING 

COMPANY 
2600 West 19th Street

REIKIA 2 DARBININKŲ: bar- 
tenderis ir darbininkas dirbti ben­
drą darbą.

3465 So. Morgan St.

BUS MEN 
INDŲ PLOVĖJŲ

Sekmadienį laisvos. 
GERAS MOKESTIS 

Valgis ir uniformos.

HARDING’S 
68 W. Madison St.

Reikia 
MERGINŲ 

BENCH WORKERS 
LENGVAS DARBAS — 

DIENOMIS ARBA VAKARAIS 
Mokesčio rata nuo valandų. Plus 
Bonus su .progomis uždirbti 85c. 

į valandą arba daugiau. 
10% BONUS— 
UŽ NAKTŲ DARBĄ 
Taikos metu darbas 
Maloni aplinkuma 
Gera transportacija 

Ligoninė ir 
Atostogos su alga. 
' CAFETERIA

TIKRAI GERA VIETA 
DIRBTI!

GAYLORD 
PRODUCTS, INC. 

1918 Prairie Avenue

REIKIA DVIEJŲ PATYRUSIŲ 
moterų sortuoti maišytus skudurus 
junkšapėj. Labai aukštas mokestis. 
Šaukit Lawndale 4624.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ

Amžiaus tarp 18—35 metų. Ma­
lonus sėdinčių darbas. Leibelinti ir 
pakuoti perfumus ir kosmetikus. 
Geras mokestis, poilsio laikotarpiai, 
dykai uniformos ir kitokie lengva­
tai. Yra pasirinkimas iš dviejų šif- 
tu.

30 W. HUBBARD ST.
4-tas aukštas

REIKIA MERGINŲ ARBA 
MOTERŲ

Bindery darbas. Patyrimas nebūti­
nas. 60c. per valandą. 44 valandų 
darbo savaitė. Pusantro mokesčio 
už virš 40 valandų.

GENERAL DIE CUTTING 
816 W. ERIE ST., 3-čias aukštas.

ŠEIMININKEI REIKIA PAGEL- 
BININKĖS. 2 vaikai. Puikūs na­
mai. Reikia gerų paliudymų. Auk­
šta alga. Būti čia arba namie. 

SOUthshore 2675. 
Pašaukite vakarais.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
vyras ar moteris dirbti restorane. 
3465 S. Morgan St.

REIKALINGI DŽENITORIAI die­
niniam darbui nuo 8 ryto iki 5 va­
karo. Kreipkitės Room 610.

140 N. Dearborn St.

REIKIA LEIBERIŲ KELIŲ tai­
symui Chicago distrikte. Unijos al­
ga. Andresen Corp, 6500 N. Hamlin

Reikia
POLISHERS 

GILDERS

Patyrusių prie medžio darbų.
Taipgi reikia:

RADIO SERVICE MEN

LYON and HEALY 
FACTORY

1423 W. LAKE STREET

REIKIA LEIBERIŲ j metalo 
laužo warehouse. Kreipkitės 

Continental Iron & Metal Co. 
15000 So. Western avė. 

Room 413 A

REIKIAU KRIAUČIŲ IR 
KALNIERIŲ DIRBĖJŲ

Vyrų gerų drabužių dirbtuvė. Ge­
ras mokestis, viršlaikis, nuolatinis 
darbas. HILL CLOTHES, 33 South 
Dearborn.

REIKIA BELT SANDĖRIŲ
Sprayerių ir pagelbininkų. 

Geras mokestis, nuolatiniai 
darbai.

4350 N. KNOX

BUSINESS CHANCHES-W ANTED 
__________ _ Ieško Biznių _______

NORI PIRKTI TAVERNĄ lietu­
vių apylinkėj arba renduoti krau­
tuvę, tinkamą bizniui. S. M. K., 
3001 So. Drake Ave.

REIKIA DARBININKŲ 
PRIE AUTOMATIŠKŲ 
PRINTING MAŠINŲ

Patyrimo nereikia. $26 už 
40 valandų darbą, 5 dienas į 
savaitę arba $33.80 už 48 va­
landų darbą per savaitę.

Turime darbo 10 savaičių.

GUZIK PRESS 
1300 W. Jackson Blvd.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
ReikiaDa^

REIKIA OFF PRESERIŲ
Pamušalų dirbėjų, kišenių 

dirbėjų, skylių išsiuvinėto jų, 
guzikų įsiuvėjų, su mašinomis 
gtizikų skylių dirbėjų. Visokių 
operatorių.

Makama aukščiausia alga, 

z SAXON TAILORING CO.
676 W. Madison St.

Fountain Merginų
Naktinių Valytojų

GERAS MOKESTIS 
SEKMADIENĮ LAISVI.

Valgis ir uniformos.

HARDING’S 
68 W. Madison St.

REIKIA
MERGINŲ IR 

MOTERŲ 
Operatorkų, 
Preserkų ir > x 
Examiners

Jausitės patenkintos gerame 
taikos metu darbe. Darbas 
moderniškoj moterų dresių 
dirbtuvėj. Maloni aplinka. Ge­
ra pastovi mokestis, periodiš­
kai padauginama. Dykai ligo­
ninės ir gyvybės apdrauda. At­
sišaukite dabar. /

TABIN—PICKER & CO. 
4119 Belmont Ave.

REIKIA MOTERŲ—MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Pasto­
vus darbas ir geras mokestis. 40 
valandų darbo savaitė.
STANDARD FRUIT PROCESSING 

COMPANY
2600 West 19th Street

REIKIA STOCK MERGINŲ ir 
orderių rinkėjų dėl lengvų prekių 
departamento. Nuolatiniai darbai 
su gera ateičia prasisiekti.

Continental Product Co.
2036 S. Michigan avė.

Tel. Calumet 7373

PERSONAL 
__________ Asmenų Ieško__________

PAIEŠKAU GIMINIETĖS Mrs. 
Onos šafranauskienės, po tėvais 
Pagareckaitės, kuri gyvena Kan­
kakee, Ill. Iš Lietuvos paeina nuo 
Panevėžio. Ji pati ar žinantieji kur 
ji gyvena malonėkite man pranešti 
jos antrašą, už ką būsiu labai dė­
kinga. Reikalas yra svarbus ir sku­
bus. Mrs. Uršulė Cagarienė, po tė­
vais KĮišiutė, gyvenanti 199 Wes- 
minster Avė., Toronto 3, Ontario. 
Canada.

FOR RENT—IN GENERAL 
_________ Rendai—Bendrai_________

RENDAI KAUTŲ DIRBTUVĖ — 
pilnai įrengta. Mes pristatome dar­
bo. Phone WABash 5588.

RENDON 6 KAMBARIŲ flatas. 
Kampinis namas. Karštu vandeniu 
šildomas. Dėl suaugusių žmonių.

Virginia 1662

PROGA. Pardavimui moterų 
reikmenų dirbtuvė, išdirbta per 18 
metų. Puiki proga uždėti ir kūdi­
kių reikmenų patarnavimą. Tik vie­
na tokia krautuvė pietvakarių apy­
linkėj. Populiacija siekia 8,000. 
Kaina $5.000. Ed. Hopkins, Rogers 
Park 6500.

BUSINESS CHANCES
________ Biznio Progos__________
PARDAVIMUI TAVERNAS ir 

namas su 4 lotais. Daromas geras 
biznis. Randasi Palos Park, 8300 W. 
107th St., tarpe Roberts Rd. ir 
Kean Ave. Biznis augančioj apy­
linkėj. Tik vienas tavernas šioje 
apylinkėje, nes čia yra restrikcija. 
Kitų tavernų čia nėra.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


